
• Valsts prezidents Andris Bērziņš 
Melngalvju namā ti kās ar Eiro-
pas Komisijas (EK) priekšsēdētāju 
Žanu Klodu Junkeru, kurš ieradies 
Rīgā, lai piedalītos Latvijas prezi-
dentūras Eiropas Savienības (ES) 
Padomē atklāšanā un vizītes laikā 
ar Latvijas augstākajām amatper-
sonām pārrunātu prezidentūrai 
un Latvijai nozīmīgākos jautāju-
mus. Sveicot augsto viesi Latvi-
jā, Bērziņš uzsvēra, ka Latvijas 
situāciju viennozīmīgi raksturo 
politi ska, ekonomiska un iekšēja 
stabilitāte, kas vienlaikus ir pa-
mats pārliecībai, ka Latvija savu 
prezidentūru aizvadīs veiksmīgi.

• Augstākās ti esas (AT) Krimināllie-
tu departaments nosūtī jis atpa-
kaļ kibernoziegumos apsūdzētā 
Denisa Čalovska aizstāvei zvēri-
nātai advokātei Ilonai Bulgakovai 
lūgumu pārskatī t nolēmumu par 
Čalovska izdošanu ASV, jo tā iz-
skatī šana nav pakļauta AT. 

• Ministru prezidente Laimdota 
Straujuma (V) sti ngri nosoda tra-
ģisko vardarbības aktu un izsaka 
visdziļāko līdzjūtī bu bojāgājušo 
tuviniekiem saistī bā ar noti kušo 
apšaudi Parīzes centrā Francijā. 

Arī Ārlietu ministrija 
(ĀM) paziņojumā izsaka 
visdziļāko līdzjūtī bu un soli-
daritāti  Francijai, kur ar automā-
ti skajiem ieročiem bruņoti  cilvēki 
iebrukuši Francijas satī riskā ikne-
dēļas žurnāla «Charlie Hebdo» 
redakcijā.

• Naft as cenas pasaules ti rgū kopš 
jūnija ir samazinājušās par ap-
tuveni 50%. Latvijas iedzīvotāji, 
ņemot vērā naft as cenu kritumu, 
pauduši sašutumu, ka degvielas 
cenu kritums nav bijis ti k straujš, 
kā naft as cenām pasaulē. Daudzi 
cilvēki Latvijas degvielas cenas 
salīdzina ar Igaunijas līmeni. Tur 
šīs cenas ir mazākas citādākas no-
dokļu politi kas dēļ - Igaunijā no-
dokļi degvielai ir nedaudz mazā-
ki, kā arī nav obligāta biopiedevu 
piejaukšana degvielai, tā, kā tas ir 
Latvijā. 

• Latvijas nacionālā lidsabiedrība 
«airBalti c» atzīta par punktuālā-
ko pasažieru aviopārvadātāju 
pasaulē. Aviācijas industrijas ti r-
gus izpētes un analīzes izdevuma 
«OAG Aviati on Soluti ons» (OAG) 
veidotajā 2014. gada punktu-
alitātes reiti ngā pirmo vietu 

ieņem «airBalti c», kurai 2014.
gadā 94,5% no reisiem nosēdās 
atbilstoši grafi kam. Otrajā vie-
tā ierindojas ASV lidsabiedrība 
«Hawaiian Airlines», kam seko 
Austrijas pārvadātājs «Austri-
an Airlines». Tikai pirmajās trīs 
vietās iekļautās aviokompānijas 
deviņus no desmit reisiem veic 
savlaicīgi, teikts ziņojumā.

• Trīs Krievijas mākslinieku – Jo-
sifa Kobzona, Valērijas un Oļega 
Gazmanova – iekļaušana Latvi-
jas «melnajā sarakstā» ir bijis 
muļķīgs lēmums, taču maestro 
Raimondam Paulam vajadzētu 
sūdzēt šīs personas ti esā par viņa 
dziesmas motī va izmantošanu 
Krievijas televīzijas Jaungada 
šovā, uzskata pazīstamais mūzi-
kas kriti ķis un Kremļa politi kas 
opozicionārs Artemijs Troickis.

• Igaunijas telekomunikāciju kom-
pānija «Tele2 Eesti » pārdevusi 
e-pasta servisu «Mail.ee» Latvi-
jas interneta portālam «Inbox.
lv», vēsta «Posti mees Online». 
Precīza darījuma summa neti ek 
atklāta.

2014. gadā pieci populārā-
kie vīriešu vārdi bijuši: Roberts 
(300); Markuss (215); Artjoms 
(211); Ralfs (199); Gustavs (195).

Desmit gadus atpakaļ, 2004. 
gadā populārāko vīriešu vār-
du tops izskatījās šādi: Daniels 
(225); Maksims (215); Artūrs 
(214); Aleksandrs (213); Roberts 
(212).

Pārmaiņas desmit gadu lai-

kā piedzīvojis arī sieviešu iecie-
nītāko vārdu piecinieks. 2014. 
gadā pieci populārākie sieviešu 
vārdi bija: Sofi ja (299); Emīlija 
(256); Alise (219); Anna (207); 
Marta (202). 2004. gadā popu-
lārāko sieviešu vārdu saraksts 
izskatījās šādi: Anastasija (311); 
Viktorija (242); Laura (176); Anna 
(169); Samanta (154).

Interesanti, ka vieni no Lat-

vijas raksturīgākajiem person-
vārdiem Līga un Jānis desmit 
gadu laikā ne reizi nav iekļuvuši 
piecu populārāko vārdu sarakstā, 
tomēr jāpiebilst, ka 2014. gadā 
vārds Jānis izvēlēts 154 reizes, 
savukārt Līga 25.

Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes mājas lapā www.
pmlp.gov.lv ir pieejama Person-
vārdu datu bāze, kurā ikviens var 
uzzināt, cik personas reģistrētas 
Iedzīvotāju reģistrā ar konkrētu 
vārdu, kā arī iepazīties ar teātra 
kritiķa un personvārdu pētnieka 
Gunnara Treimaņa pētījumiem 
par vārda saistību ar personas 
rakstura īpašībām.

PMLP Sabiedrisko 
attiecību nodaļa
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Kā valsts pirmās personas ap-
sveica Latviju Jaungada naktī

2.lpp
Rubrika “Rezonanse”

Saglabāsim bankas fi liāli!
Trīs jautājumi SEB bankas vadī-
bai no klientiem Krāslavā

3.lpp
Valsts naudas maks un 
Saeimas deputāta ētika
12. Saeimas deputāta Jura Viļu-
ma viedoklis

3.lpp
Jaunais gads un likumi
Kas mainījās likumdošanā pēc 
kurantu skaņām 1. janvārī 

4.lpp
Svariņi izraujas no 

tumsas skavām
4.lpp

Kā arī TV programmu, sludi-
nājumus, reklāmas, padomus 
un daudz citas aktuālas un in-
teresantas informācijas.

Krāslavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā decembrī ir reģistreti 10 bērni - 

5 meitenes un 5 zēni.

Apsveicam!
Latvijā un pasaulē

I JAK - tā nav tikai spēle…
 Apsveicam 
Donātu 

BOLUŽU 
65 gadu jubilejā!

Novēlam stipru veselību, 
veiksmi, labklājību, trāpīgus 
šāvienus!

Mednieku kolektīvs “Dubra”

Jaungada atlaides 
turpinās!

Mūsu cenas ļoti iepriecina.
Piedāvājam Jums akumulato-
rus, polikarbonātu, OSB, kā arī 
akmensvati, durvis utt.

Ar mums 
vienmēr lētāk!

Iecienītākie personvārdi 2014. gadā
Desmit gadu laikā, no 2004. gada līdz 2014. gadam, mainīju-
šās tendences vīriešu un sieviešu vārdu izvēlē, liecina Pilso-
nības un migrācijas lietu pārvaldes sagatavotā statistika no 
Iedzīvotāju reģistra. Interesanti, ka no 2004. gada pieciem 
populārākajiem sieviešu un vīriešu vārdiem 2014. gada popu-
lārāko vārdu sarakstā noturējušies vien personvārdi Roberts 
un Anna. Desmit gadu laikā vērojama arī populārāko vārdu 
īpašnieku skaita samazināšanās, kas būtu izskaidrojams ar 
vārdu izvēles skaita pieaugumu.

Vecāku komanda - pieredzes bagātākie
Alekseja Gončarova foto

Turpinājums 6.lpp
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Valsts vadītāja uzruna Jau-
nā gada priekšvakarā ir svarīga 
politiska tradīcija. Tiesa, Valsts 
prezidents Andris Bērziņš pirma-
jā darba gadā mēģināja mainīt 
tradīcijas, paziņojot, ka, sagaidot 
Jauno gadu, kad Latvijas ģime-
nes pulcējas pie svētku galda, 
politiskās runas ir nevietā. Toreiz 
valsts vadītāja apsveikums pirmo 
reizi tika translēts nākamajā die-
nā - 1.janvārī. 

Taču šis priekšlikums ne-
guva atbalstu iedzīvotāju vidū. 
Mūsu tauta ciena tradīcijas, līdz 
ar to bez prezidenta uzrunas 
pirms gadu mijas 31. decembrī 
mēs nevaram iztikt. Bet sakarā 
ar to, ka dzīvojam valstī ar parla-
mentāro sistēmu, Jaungada naktī 
mūs apsveic ne tikai prezidents, 
bet arī valdības vadītājs. 

Nogurušais un pareizais 
Bērziņš

Savā uzrunā mūsu valsts 
galva novēlēja visiem Latvijas 
iedzīvotājiem Jaunajā gadā būt 
neatlaidīgiem un pacietīgiem, 
bet nebūt pieticīgiem un nai-
viem. Prezidents atgādināja par 
aizgājušā gada nozīmīgākajiem 
notikumiem - pievienošanos ei-
rozonai, Saeimas vēlēšanām, 
projektu „Rīga - Eiropas kultū-
ras galvaspilsēta”, Olimpiskajām 
spēlēm, Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas atklāšanu. 

Protams, neiztika bez na-
cionālās pašapziņas celšanas 
seansa. „Latvija nekad nebūs Ei-
ropas Savienības nomale, mūsu 
spēkos ir padarīt savu valsti par 
nozīmīgāko punktu austrumu un 
rietumu saskarsmē, par tiltu, kas 
veicina attīstību un uzplaukumu 
mūsu zemei un visai Eiropas Sa-
vienībai. Tā ir mūsu priekšrocība, 
kas jāizmanto gudri un mērķtiecī-
gi!” paziņoja Andris Bērziņš. 

Prezidents uzsvēra, ka Lat-
vijas galvenā bagātība ir cilvēki, 
kas „savā ikdienā, veicot šķie-
tami parastas lietas, padara 
mūsu valsti labāku. Nav jā-
būt varonim, lai pateiktu 
labu un uzmundrinošu 
vārdu, atvērtu durvis un 
pasniegtu roku saviem 
līdzcilvēkiem.”  

Laimdotas zelta 
zivtiņa

Prez iden ta 
runa, kā paras-
ti, bija līdzsva-
rota, labi pār-
domāta, taču 
pārāk „pareiza”. 

Viņa apsveikumam pietrūka 
sirsnīguma un svētku noskaņas. 
Bērziņa nogurušais skatiens un 
saspringtā mīmika liecināja par 
to, ka mūsu valsts vadītājs cieš 
no pārslodzes darbā. „Dzīvāka” 
uz šī fona izskatījās Ministru pre-
zidentes Laimdotas Straujumas 
uzruna.

Apsveikuma saturs bija lī-
dzīgs, bet mūsu premjerei izde-
vās izpaust savas domas daudz 
„simpātiskākā” veidā. 

Piemēram, Straujuma pazi-
ņoja: „Ja es būtu zvejnieks, kas 
savā lomā atrod zelta zivtiņu, tad 
manas trīs vēlēšanās būtu: pirm-
kārt, - lai katrā mājā ir veselība, 
maize un mīlestība; otrkārt, - lai 
pāri ikdienas sīkumiem un maza-
jiem kašķiem mēs atceramies par 
kopīgiem mērķiem savai zemei; 
treškārt, - lai mēs katrs noticam 
sev! Lai mūsu iekšējā brīvība dod 
spēku iet uz priekšu.” Politiķe uz-
svēra: „Kad mums ir priekšā kāds 
lielāks dzīves pārbaudījums, ir ļoti 
vajadzīgs ģimenes atbalsts, ir ne-
pieciešams drauga plecs. Lai cik 
mēs dedzīgi kādreiz sevi un citus 
kritizētu - grūtā brīdī esam gatavi 
iet viens otram palīgā, esam spē-
cīgi savā līdzcietībā un cilvēcībā. 
Es novēlu, lai mums katram nā-
kamajā gadā šāds atbalsts būtu 
un mēs to varētu sniegt citiem.”

Laimdota Straujuma atzinās, 
ka viņu ļoti iedvesmoja Apes uz-
ņēmīgie iedzīvotāji, kas pagāju-
šajā gadā paši radīja sev darba 
vietas. „Viņi negaidīja, ka kāds 
atnesīs kaut ko gatavu un noliks 
priekšā. Viņi dibināja savu mazo 
uzņēmumu, jo ticēja, ka varēs, 
pratīs un zinās, kā to paveikt. Un 
tāpēc es aicinu ikvienu – notici 

sev!” mudināja Ministru 
prezidente. 

Savas Jaunga-
da uzrunas noslēgu-
mā premjere piebil-

da: „Mums ir sava 
valsts, ir sava zeme 

un jūra, kas ir tikai 
tāda viena visā 
plašajā pa-

saulē. Par 
spīti visām 
grūt ībām, 
es skaid-
ri zinu 
– mūsu 
zemē ir 
s p ē k s . 
Mūsu jū-

rai 

ir zelta apvārsnis. Mūsu cilvē-
kiem ir griba un ir varēšana. Tik, 
cik liela būs mūsu griba, tik stipra 
būs arī mūsu Latvija. Mēs tiksim 
uz priekšu!”

Ušakova bērnudārzi

Droši vien ir vērts atzīmēt 
arī Rīgas mēra Nila Ušakova 
Jaungada apsveikumu. Kaut 
gan galvaspilsētas vadītājs neie-
tilpst valsts oficiālo amatpersonu 
skaitā, viņam ir liela popularitā-
te iedzīvotāju vidū. Turklāt Nils 
Ušakovs atšķirībā no saviem ko-
lēģiem pats kādreiz strādāja par 
televīzijas žurnālistu, tāpēc labi 
zina, kā labāk pasniegt savas do-
mas lielai auditorijai. 

Savā uzrunā, kas tika ierak-
stīta gan latviešu, gan krievu va-
lodā, N. Ušakovs pievērsa lielāku 
uzmanību Rīgas domes sasnie-
gumiem darbā un turpmākajiem 
plāniem. „Šogad turpinājās reno-
vācija mācību iestādēs. Remont-
darbi paveikti 54 bērnudārzos un 
51 skolā. Tika piedāvātas vairāk 
nekā 1100 jaunas vietas bērnu-
dārzos. Mums izdevās uzbūvēt 
vēl trīs mājas ar sociālajiem dzī-
vokļiem. Aktīvi attīstās pilsētas 
1.slimnīca. Šogad tajā ir rekons-
truēts operāciju bloks, kas tagad 
ir viens no modernākajiem Balti-
jā. Imantā ir uzbūvēta jauna po-
liklīnika. Tiek atjaunots Salu tilts, 
kas nebija remontēts kopš savas 
atklāšanas dienas,” pastāstīja 
Nils Ušakovs. 

Galvaspilsētas mērs atgādi-
nāja, ka simtiem rīdzinieku aizgā-
jušajā gadā aktīvi piedalījās cīņā 
ar „legālo narkotiku” tirdzniecības 
punktiem. Pēc viņa vārdiem, patei-
coties pilsētnieku  aktivitātei, Saei-
ma pilnībā aizliedza jaunās psiho-
aktīvās vielas un preparātus. Nils 
Ušakovs ir pārliecināts, ka Rīga 
attīstās labi tāpēc, ka šeit nav pie-
ņemts dalīt cilvēkus pēc tautības, 
valodas, reliģiskās, sociālās piede-
rības vai pēc citām pazīmēm. 

Salīdzinājumā ar A.Bērziņa 
un L. Straujumas apsveikumiem 
Ušakova uzruna bija daudz kon-
krētāka. No vienas puses, tas ir 
labi, taču Rīgas mēra uzstāšanās 
vairāk atgādināja priekšvēlēšanu 
reklāmu, nevis Jaungada apsvei-
kumu. Arī Nilam Ušakovam pie-
trūka cilvēciskuma un sirsnīguma 
elementu. 

Taču nevērtēsim mūsu līde-
rus pārāk stingri. Visi viņi vēl mā-
cās būt par īstiem valstsvīriem. 
Labs politiķis atšķiras no viduvēja 
ar to, ka labi zina, kad runāt kon-
krēti un kad simboliski, kad smai-
dīt un kad skumt. Savukārt mēs 
varam novēlēt mūsu vadītājiem 
Jaunajā gadā strādīgumu, pienā-
kuma apziņu un arī labu atmiņu, 
lai viņi neaizmirstu par saviem 
solījumiem. 

Viktors ŪDRIŠS

Veiksmes stāsts turpinās
Kā valsts pirmās personas apsveica Latviju Jaungada svētkos

Dagdas novada lepnums 2014

9. janvārī Dagdas vidusskolas zālē pulcējās skolēni un sko-
lotāji, kā arī citi pilsētnieki, kuri 2014. gadā izpelnījās būt par 
novada lepnumu, proti, kurus par tādiem uzskata paši novada 
skolēni. Konkursa dalībnieku skaita ziņā visplašāk pārstāvē-
tas ir Ezernieku un Dagdas vidusskolas; no lauku skolām – 
Asūnes pamatskola, aktīvi piedalījās arī Konstantinovas sā-
kumskola, Andrupenes, Šķaunes un Andzeļu pamatskolas.

Pasākuma rīkotāji teica lie-
lu paldies visiem tiem, kuri at-
balstīja un sadarbojās “Dagdas 
novada lepnums 2014” veido-
šanā un īstenošanā, kas notiek 
jau trešo gadu. Apjomīgais ma-
teriāls arī šoreiz tika apkopots 
grāmatā, kas iespiesta vienā 
eksemplārā un būs pieejama 

Dagdas tautas bibliotēkā, kā arī 
interneta versijā šis pats mate-
riāls tiks izvietots Dagdas paš-
valdības mājaslapā. 

Plašāk par pasākuma norisi 
lasiet laikraksta nākamajā nu-
murā!

Juris ROGA
Autora arhīva foto

Paldies brīvprātīgajiem!
Decembra sākumā, Starp-

tautiskajā brīvprātīgo dienā, Rīgā 
notika liels pasākums. Tajā tika 
apbalvoti labākie brīvprātīgie Lat-
vijā. Apbalvoto vidū četri krāsla-
vieši - Antoņina Jermaka, bied-
rības “Caritas” biedre; Kristīne 
Babrovska no invalīdu biedrības 
“Stariņš”; Krāslavas pamatsko-
las skolniece Diāna Vasiļjeva, 
kura vasarā strādāja par palīgu 
bērnudārzā “Pīlādzītis” un “Va-
ravīksnes” skolas angļu valodas 
skolotāja Jeļena Kļimova par ilg-
gadīgo darbu AFS programmā. 
25 gadu laikā Jeļena palīdzēja 
uzņemt mūsu pilsētā 44 dažādu 

Eiropas valstu skolēnus un atrast 
ģimenes, kur viņus izmitināt. 

Visas Latvijas brīvprātīgie 
piedalījās mākslas objekta “Cinī-
ši” veidošanā. Šo procesu vadīja 
“Ghetto games” zvaigzne Rai-
monds Elbakjans. Tam sekoja 
valsts labāko brīvprātīgo apbal-
vošana. Pašvaldību vadītāji un 
pārstāvji personīgi pasniedza sa-
viem brīvprātīgajiem Goda raks-
tus un dāvanas. 

Paldies Jums par nesavtīgo 
darbu un par brīvprātīgo darba 
prestiža celšanu Krāslavas no-
vadā. 

Natālija ZDANOVSKA

Nedaudz  samazinās  dzimstība
2014.gadā Dagdas novadā tika reģistrēti 50 jaundzimušie – 26 

meitenes un 24 zēni. Tas ir nedaudz mazāk nekā 2013. gadā, kad Dag-
das novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēja 53 mazuļus. 

20 bērni ir pirmie savā ģimenē; 20 – otrie bērniņi; 6 ir piedzimuši 
kā trešais bērns; 2 – kā ceturtais; un pa vienam kā piektais un astotais.

Pērn populārākie meiteņu vārdi bija Gabriela, Alise, Justīne un Ve-
ronika. Savukārt zēnus visbiežāk nosauca par Artjomu, Aleksu, Kirilu.

Pagājušajā gadā dvīņi netika reģistrēti, savukārt 2013. gadā vienā 
ģimenē piedzima dvīņi. 

Dagdas novadā deklarēto jaundzimušo bērnu vecākiem izmaksā 
vienreizēju pabalstu 213,43 eiro par vienu bērnu, par dvīņiem - 711,44 
eiro un trīnīšu piedzimšanas gadījumā - 1422,87 eiro.

Informāciju sagatavoja Guna MALINOVSKA, Sabiedrisko at-
tiecību un komunikāciju nodaļas vadītāja

•	 Š. g. 8. - 11. janvārī Daugavpilī jau 
11. reizi norisināsies starptautiskais 
garīgās mūzikas festivāls “Sudraba zvani”. 
Festivāla laikā vairāk nekā 2000 dalībnieku no Baltkrievijas, Dānijas, Igau-
nijas, Krievijas, Latvijas, Lietuvas, Polijas, Somijas un Ungārijas ar savām 
skanīgajām balsīm koncertos un konkursos pieskandinās Daugavpils kon-
certzāles un dievnamus. Festivāla atklāšanas pasākums notiks piektdien, 
9. janvārī, plkst. 19.00 Vienības namā. Jau par tradīciju kļuvušajos ansam-
bļu un koru konkursos dažādās kategorijās saviem spēkiem mērosies vai-
rāk nekā 50 kolektīvu, kurus vērtēs starptautiska žūrija. Konkursu fināls 
norisināsies svētdien, 11. janvārī, plkst. 15.00 Vienības namā. Tajā konkur-
su kategoriju laureāti sacentīsies par galvenās festivāla balvas – Grand Prix 
un 2000 eiro naudas balvas iegūšanu.

•	 Pirms Ziemassvētkiem Rēzeknes novada pašvaldība sev pasniedza nepa-
rastu un videi draudzīgu dāvanu – elektromobili „Volkswagen E-UP”. Auto 
iegādes izmaksas bija 28910 EUR, tostarp 18500 EUR – Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta līdzfinansējums. Paredzēts, ka jauno auto izmantos 
Rēzeknes novada pašvaldības būvdarbu vadītāji. Prezentējot jauniegādāto 
elektromobili, Rēzeknes novada pašvaldības projektu vadītāja Inga Zapāne 
pastāstīja, ka auto iegāde noteikti atmaksāsies, jo tā ekspluatācija ir ļoti eko-
nomiska: “Volkswagen E-UP” patērē 11,7kWh/100km, kas izmaksā aptuve-
ni 1,85 EUR jeb tikpat cik 1,5 litri degvielas. Arī servisa un apkopes izmaksas 
elektromobiļiem ir zemākas nekā iekšdedzes dzinēju automašīnām.”

Latgales ziņas

Jaungada svētki izskanēja ar brīnišķīgiem salūtiem un trok-
šņainiem pasākumiem, taču visi svētku salāti jau ir apēsti. 
Droši vien pienācis laiks atskatīties un atcerēties, ar ko mūs 
iepriecināja valsts pirmās personas aizgājušā gada pēdējā 
naktī. 

Atbalsts norēķiniem par elektrību
AS “Latvenergo” atgādina, ka 

arī 2015. gadā Latvijas daudzbēr-
nu ģimenes, kurās ir trīs un vairāk 
nepilngadīgo bērnu vai aizbilstamo, 
varēs saņemt atbalstu norēķiniem 
par elektrību. 

Ja ģimene arī 2015. gadā 
atbilst daudzbērnu ģimenes sta-
tusam un vēlas saņemt atbalstu 
norēķiniem par elektrību, ir jāpie-
sakās atbalsta saņemšanai portālā 
www.e-latvenergo.lv  vai jebkurā 
no Latvenergo klientu apkalpoša-
nas centriem.

Lai saņemtu atbalstu jau no 1. 

janvāra, AS “Latvenergo” aicina pie-
teikties atbalstam no 2015. gada 1. 
janvāra līdz 19. janvārim! Ja pie-
teikums būs iesniegts  pēc 19. jan-
vāra, tad atbalstu varēs piemērot 
tikai no nākamā mēneša 1. datuma. 

Jautājumu un neskaidrību ga-
dījumā jāvēršas AS “Latvenergo” 
Klientu servisā: 
•	 zvanot uz bezmaksas informatī-

vo tālruni 80200400;
•	 sūtot e-pastu uz klientu.ser-

viss(@)latvenergo(.)lv;
•	 jebkurā AS “Latvenergo” klientu 

apkalpošanas centrā.

Aglonas  novada 
iedzīvotāju 

 ievērībai

No 2015. gada 12. janvāra 
AGLONAS NOVADA BĀ-
RIŅTIESA maina adresi.

Bāriņtiesa strādās Jaun-
ciema ielā 35, Aglonā, Aglo-
nas novadā, LV-5304.

Tālr. 26156238. 
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“Ilustrētās  Junioriem” 
•	 Kā top žurnāls “Ilustrētā Junio-

riem”. Fotostāstā: ko žurnālisti dara 
intervijās un kas notiek tipogrāfijā. 

•	 Piedzīvojumu mednieki – jaunsargi.
•	 Kāpēc jāsargā dabas daudzveidība.
•	 Ja gribi būt vesels – ēd pareizi.
•	 Kas ir izloksnes un dialekti?
•	 Kā Arhimēds izdomāja likumu vannā.
•	 Ko rakstījām pirms 5 gadiem.

•	 Veik-
lības un 
prāta sports – tekvondo.

•	 Pasaules sniegotākie rekordi.
•	 Kā cilvēki noķēra komētu.
•	 Infografika par 1991. gada barikādēm.
•	 “Tavs janvāris” ar jauniem pasāku-

miem, izrādēm, grāmatām, mākoņu un 
filmu erudītu konkursu.

Cilvēkiem, kuri vēlas parak-
stīties, petīcijas iesniedzējs atgā-
dina: “SEB banka ir paziņojusi, ka 
2015. gadā slēgs 10 filiāles Lat-
vijā, t.sk. Krāslavā. Tas nozīmē, 
ka Krāslavas novadā ar 18 000 
iedzīvotāju nebūs nevienas ban-
kas. Šodien banka... rīt skola un 
pasts? Parīt slimnīca? Kas notiks 
ar mums un mūsu pilsētu? Pa-

raksties par SEB filiāles saglabā-
šanu Krāslavā! Tava pilsoniskā 
nostāja ir svarīga kā nekad!”

Pirms šis raksts tika nodots 
publicēšanai, petīciju “Saglabā-
sim SEB filiāli Krāslavā” bija pa-
rakstījuši jau 533 cilvēki, tā tika 
parakstīta no 342 dažādām IP 
adresēm. Aktīvākie ir krāslavieši, 
bet parakstītāju pulkā ir pa kā-
dam no citām Latvijas pilsētām 
un ciematiem, kā arī no ārzemēm 
-- Dublinas. Vairākums neslēpj 

savu vārdu un uzvārdu, bet daļa 
cilvēku ir vēlējušies neatklāt savu 
personību plašākai auditorijai. 

Tiek saņemti arī komentāri, 
ieskatam daži:

1. “Banka ir vajadzīga īpaši 
biedrību vajadzībām, tāpat bied-
rībai nav lielas naudas, bet ja vēl 
būs jābrauc uz Daugavpili - pavi-
sam slikti!”

2. “Skaidrs, ka paraksti neko 
nedos, bet negribas arī būt au-
niem, kam viss vienalga...”

3. “Strādāju SIA “Krāslavas 
nami” par juristu. Iesniedzot tiesā 
prasību, jāpievieno maksājumus 
apliecinoši dokumenti, t.i., i-ban-
kas izdruka, kura ir jāapliecina 
bankas nodaļā. Ja banka “aiziet”, 
kur iegūt šo apliecinājumu, Dau-
gavpilī, Rēzeknē, Rīgā???”

Bankas vēlmi slēgt filiāles ie-
dzīvotāji aktīvi apspriež arī citos 
portālos un sociālajos tīklos, un 
kopējā nostāja pret šādu bankas 
rīcību ir izteikti negatīva. Atliek 
piebilst, lai arī modernās tehno-
loģijas ir ieņēmušas nozīmīgu 
vietu mūsu dzīvē, tās vēl nespēj 
nodrošināt visu to, ko sniedz tie-
šais kontakts ar bankas darbinie-
ku. Turklāt, ne visiem iedzīvotā-
jiem, it sevišķi pensijas vecumā, 
ir nepieciešamās iemaņas un 
prasmes darbā ar datoru, un ne 
visiem ir pieejams internets.

Juris ROGA
Autora foto

Saglabāsim bankas filiāli!
Portālā http://www.peticijas.com izveidota petīcija “Saglabā-
sim SEB filiāli Krāslavā”, kuras autors parakstījies kā “Krā-
slavietis”. Lasītājiem būs interesanti zināt, ka portālā petici-
jas.com iesniegtās petīcijas tiek minētas masu medijos katru 
dienu, tāpēc petīciju izveidošana ir lielisks veids, lai sasniegtu 
masveida auditoriju un lai pievērstu ierēdņu uzmanību.

Rezonanse

Trīs jautājumi SEB bankas vadībai 
no klientiem Krāslavā

Decembra beigās SEB ban-
ka paziņoja par 10 filiāļu un klien-
tu apkalpošanas centru (KAC) 
slēgšanu Latvijā, pārsvarā lau-
kos, tai skaitā Valkā un Krāslavā. 
Kāda bija reakcija? Valkas no-
vada dome (10 000 iedzīvotāju) 
vērsās pie SEB bankas vadības 
ar aicinājumu atlikt KAC slēgšanu 
ar pamatojumu, ka tās slēgšanas 
gadījumā pilsētā “finanšu pakal-
pojumi būs pieejami ārkārtīgi ie-
robežotā apjomā”. Vēstules kopi-
ja tika nosūtīta finanšu ministram, 
kā arī Finanšu un kapitāla tirgus 
komisijas vadītājam.

SEB bankas motivācija ir sa-
protama: klienti aizvien aktīvāk 
izmanto internetbankas pakalpo-
jumus, un filiāļu tīkla uzturēšana 
izmaksā dārgi. Kā zināms, SEB 
pirmsākumi ir meklējami Stokhol-
mā, Zviedrijā. Kā zviedriem ir ar 
“ekonomisko pamatojumu”? Pa-
pētījuši Pasaules bankas datus, 
secinām, ka Zviedrijā uz 5 000 
pieaugušo vidēji pienākas viena 
bankas filiāle (1). Salīdzināju-
mam, šobrīd SEB bankas Krāsla-
vas filiāle ir vienīgā novadā ar 18 
000 iedzīvotāju. Savukārt Mado-
nas novadā ar 26 000 iedzīvotā-
ju atrodamas četru banku filiāles 
(t.sk. SEB banka). Tomēr tā vairs 
nav Latgale...

Protams, SEB banka ir pri-
vātuzņēmums, un lēmumi par 
biznesa restrukturizāciju pilnībā 
gulstas uz tās vadības sirdsapzi-
ņu. Tomēr SEB Krāslavas klientu 
vārdā mēs vēlētos jums uzdot da-

žus jautājumus:
1. Vai jūs pazīstas savus 

klientus? 
Acīmredzot, interneta attīstī-

ba ir ievērojami atvieglojusi ikdie-
nas transakciju apstrādi (komu-
nālie maksājumi, algu un pensiju 
pārskaitīšana). Bet vai visu var 
digitalizēt? Kā rīkoties:
•	 Pensionāriem – īpaši tiem, kuri 

neprot / nevar atļauties izman-
tot internetbanku?

•	 Mazajiem un vidējiem uzņē-
mējiem, kas vēršas bankā pēc 
konsultācijām?

•	 Visiem pārējiem klientiem si-
tuācijā, kad nobloķēta bankas 
karte vai nepieciešams nofor-
mēt hipotekāro aizdevumu? 
Vai jābrauc uz Daugavpili?

2. Kas notiks ar jūsu darbi-
niekiem un viņu ģimenēm? 

Krāslavas KAC strādā 7 
cilvēki – piliens jūrā bankas mē-
rogā, bet diez vai tas uzlabos 
Latgales depresīvo ekonomisko 
situāciju ar 18% bezdarba līmeni 
(2). Bez šaubām, filiāles slēgša-
na šo sarežģīto situāciju padarīs 
vēl sliktāku.

3. Ieguldījumi ir reāli, bet 
pakalpojumi virtuāli? 

Konkurentu aiziešana no 
Krāslavas (Hipotēku banka, GE 
Money, Parex/Citadele, Krājban-
ka), SEB bankai acīmredzami 
nākusi par labu. Atcerēsimies 
bankas entuziasmu, motivējot ie-
priekšminēto banku klientus pār-

iet tieši uz SEB banku. Pagājis 
īss laiks, un krāslaviešu apkalpo-
šana viņu pašu pilsētā nu ir kļu-
vusi “ekonomiski nepamatota”...

Noslēgumam, vārds pašai 
SEB bankai:

«Mūsu uzņēmuma darbības 
pamatā ir augsti ētikas standarti, 
ilgtermiņa sadarbība un darbinie-
ki, kas apņēmīgi īsteno korpora-
tīvo stratēģiju, kā arī nodrošina 
sociālās un vides saudzēšanas 
pārvaldību […] Ne mazāk svarīga 
ir arī mūsu apņemšanās veidot 
labvēlīgu vidi tirgos, kuros darbo-
jamies» (3)

Tatjana, Aleksejs un Pavels 
PROKOFJEVI; Galina IVANOVA

SEB bankas klienti

P.S. Petīciju par SEB bankas 
fialiāles saglabāšanu Krāslavā 
var parakstīt šeit: www.peticijas.
com/sebkraslava 
Avoti:
(1) Pasaules bankas datubāze, 
dati par 2012 g. (21.8 filiāles uz 
100 000 pieaugušajiem)
(2) Nodarbinātības Valsts Aģen-
tūra, dati uz 2014 g. novembri 
(17.6%)
(3) SEB bankas mājaslapa, sa-
daļa «Korporatīvā ilgtspēja»

Valsts naudas maks un 
Saeimas deputāta ētika

Jaunais gads nāk ar jaunām 
iecerēm un jauniem plāniem. 
Valsts budžeta vairākos lappu-
šu simtos ietvertie sausie cipari 
tā vai citādi ietekmēs daudzu 
Latvijas iedzīvotāju, uzņēmu-
mu un pašvaldību ikdienu visa 
2015. gada garumā.

Jauno gadu tradicionāli ir 
pieņemts sākt arī ar kādu apņem-
šanos. Tādu, kura parasti veido-
jas, analizējot iepriekšējā gada 
pieredzi un pievienojot savas vai 
savu līdzcilvēku vēlmes. Dzīvot 
labāk, veselīgāk, saticīgāk. Do-
māt taisnas domas un runāt tie-
šus vārdus. Lai pašam un apkār-
tējiem nav kauns. 

2015. gada valsts budžeta 
un Jaungada apņemšanos kon-
tekstā ļoti gribētos, lai turpmāk 
koalīcijas deputāti apņemtos ne-
dalīt valsts makā esošos līdzek-
ļus atbilstoši plašākai sabiedrībai 
ne visai saprotamiem, vairāk ēnu 
ekonomikas darboņu pasaulei 
tuvākiem likumiem. Savukārt par 
šādā – diezgan nožēlojamā – 
veidā jau pieņemtiem lēmumiem 
saviem vēlētājiem nekavējoties 
sniegtu izsmeļošu skaidrojumu. 
Ko nedaudz vairāk par: “Ņēmu, 
jo deva, citi arī ņēma“.

Kā un kam dalīja?

Dalīja ļoti ātri un ne visai kaut-
rējoties – “savējiem“, par ko ļoti 
detalizēti un pamatīgi tiek izklās-
tīts Latvijas Sabiedrisko mediju 
2014. gada 26. decembra rakstā 
„Divi miljoni deputātu rosināju-
miem: Nauda savējo kabatās“. 

Valsts līdzekļi nevalstiskām 
organizācijām, kurās darbojas 
pats līdzekļu piešķiršanas inicia-
tors. Valsts budžeta līdzekļi sa-
vas partijas vadītai pašvaldībai 
vai savas reliģiskās draudzes 
dievnama altāra sienas remon-
tam. Valsts līdzekļi savam teāt-
rim, savai skolai, savam orķes-
trim, savam sporta klubam, savai 
slimnīcai, sava mikrorajona rotaļu 
laukumam, saviem ugunsdzēsē-
jiem un daudz kam citam – bet 
tikai tam īpašajam “savam“.

Lieki teikt, ka visiem šiem 
līdzekļu saņēmējiem jau ir savi 
likumīgi priekšstāvji, kuru uzde-
vumos un tiešos darba pienā-
kumos ietilpst gādāt par valsts 
budžeta vai no citiem avotiem 
ņemtu līdzekļu piesaistīšanu. Par 
slimnīcām mums atbild Veselības 
ministrija, par skolām – Izglītības 
un zinātnes ministrija, par uguns-
dzēsējiem – Iekšlietu ministrija, 
par jauniešu patriotisko audzinā-
šanu – Aizsardzības ministrija, 
par orķestriem un deju kolektī-
viem – Kultūras ministrija un par 
pašvaldību iestādēm būtu jāatbild 
pašvaldībām. 

Protams, Saeima, apstip-
rinot budžetu, var iebilst un arī 
izdarīt izmaiņas, taču tikai tādā 
gadījumā, ja attiecīgajā budžeta 
grozījumu priekšlikumā ietvertais 
regulējums nepārklājas ar jau 
esošu atbildīgās ministrijas vai 
citas valsts iestādes budžeta lī-
dzekļu pieprasījumu kopumā.  

Ja mēs pieņemam, ka viens 
vai otrs deputāts labāk par Ve-
selības ministriju zina, kurai tieši 
slimnīcai nepieciešami līdzekļi 
kāda specifiska medicīniska ap-
rīkojuma iegādei, tad, iespējams, 
mums vispār nebūtu vajadzīga šī 
ministrija? Likvidējam izpildvaras 
institūtu, dalām budžetu ar koalī-
cijas deputātu skaitu un koalīcijā 
norīkojam atbildīgos par valsts 
līdzekļu dalīšanu apvienojumā 
ar ikgadēju attiecīgās nozares 

politikas veidošanu. Viens depu-
tāts A ar savu palīgu lai atbild par 
skolām, deputāts B par rotaļu lau-
kumiem un deputāts C par baz-
nīcām. Tad viena Saeimas sa-
saukuma laikā mēs visu Latvijas 
izglītības naudu ieguldīsim tikai, 
piemēram, Dagdas pusē, kamēr 
visi rotaļu laukumi četrus gadus 
tiks būvēti tikai Liepājā. Viss sa-
vējiem un maza bēda par to, kā 
izskatās citur Latvijā?

Pārspīlēti, bet faktiski uz to 
arī vedina visas taisnošanās un 
argumentācija par “ierasto kār-
tību“, “labi, ka vismaz kaut kas 
tai skolai atlēca“ vai “citi jau ie-
priekš nerīkojās labāk“. Skaidrs, 
ka zināma savtība piemīt mums 
visiem, bet vai uz tās pamata 
tiek būvētas un attīstītas valstis? 
Raudam par valstiskas politikas 
trūkumu it visā, taču sadzīviskā 
līmenī neiebilstam par deķīša 
vilkšanu katram uz savu pusi, pat 
attaisnojam un visādi cenšamies 
to racionalizēt.

Un visā šajā budžeta pie-
ņemšanas mākslīgi radītajā stei-
gā pavisam nenovērtēta palika 
frakcijas “Saskaņa” atturēšanās 
izšķirošajā balsojumā. Kāpēc lie-
lākā opozīcijas partija nebija pret 
šo un šādi sagatavotu valsts bu-
džetu? Atbalstīti tika A.Klementje-
va divi priekšlikumi: 47 000 eiro 
(papildus finansējums Nacionālā 
rehabilitācijas centra “Vaivari” 
Tehnisko palīglīdzekļu centram) 
un 58 500 eiro (miega labora-
torijas izveidei Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcā – Gaiļ- 
ezera novietnē), kā arī 700 000 
eiro Olimpiskā centra “Rēzekne” 
būvniecībai. Patiešām Latgales 
reģiona pievilcības vairošanai vai 
tomēr “Saskaņas” pirkšanai? Re-
dzot, kā šī partija strādā Rīgā un 
Rēzeknē, tad gan jau šajā sum-
mā varētu būt ierēķināti savi 10-
20%, kas, iespējams, pamazām 
iekrājas pirmsvēlēšanu vajadzī-
bām. Pašā koalīcijā neesot biju-
si pārliecība, ka viss balsojumā 
iešot gludi, tāpēc jau savlaicīgi 
tika aizlikts vārds (un kāds eiro) 
lielākās opozīcijas partijas labā. 
Nekā personīga – tāds politiskais 
bizness. 

Kā to mainīt? 

Vairāki koalīcijas deputāti 
pēc sēdes, kurā tika skatīts li-
kums par valsts budžetu, pienāca 
klāt un vismaz neoficiāli atzina, 
ka nevēlas ilgtermiņā piekrist šā-
dai aplamai finanšu sadalījuma 
kārtībai. Tas dod cerību, ka nā-
kotnē tomēr varam situāciju mai-
nīt. Katrā no frakcijām bija vismaz 
viens deputāts, kas iebilda pret 
šāda veida līdzekļu izdāļāšanu, 
lai arī palika īsti neuzklausītā ma-
zākumā. 

Ļoti iespējams, ka tādu, kuri 
juta un joprojām jūt sirdsapziņas 
pārmetumus par šādu valsts bu-
džeta veidošanu koalīcijas frakci-
jās ir vēl vairāk, tomēr viņu iebil-
dumi netiek pausti diez cik skaļi, 
pakļaujoties pie varas esošajai 
dažu cilvēku elitei. Sistēma mainī-
sies, tiklīdz katrā Saeimas sasau-
kumā jaunievēlētie deputāti sāks 
apzināties, ka viņiem nav jābūt 
par vienkāršu balsošanas mašīnu 
– mūžīgi pateicīgu partijas vadībai 
par labāku vietu vēlēšanu saraks-
tā. Jā, parlaments ir sabiedrības 
spogulis, taču kādam jāmainās 
pirmajam un Saeimas simtam 
to droši vien būtu vieglāk izdarīt 
nekā Latvijas diviem miljoniem. 

Lai mums visiem izdodas!
Juris VIĻUMS, 

12. Saeimas deputāts

Žurnāli janvārī
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Visas lielākās izmaiņas li-
kumdošanā parasti stājas spēkā 
no 1.janvāra, tāpēc „Ezerzeme” 
nolēma apkopot svarīgāko infor-
māciju par to, ko mums atnesīs 
grozījumi dažādos likumos. 

Sociālā joma 

Vairākas izmaiņas ir saistī-
tas ar sociālo sfēru. Mēs jau rak-
stījām par to, ka valsts budžets 
2015.gadam paredz kaut arī 
nelielus, bet pozitīvus uzlaboju-
mus. Piemēram, minimālā darba 
alga tagad pieauga no 320 līdz 
360 eiro. Minimālā stundas tarifa 
likme palielinājās no 1,933 līdz 
2,16 eiro (pusaudžiem un tiem 
cilvēkiem, kuri ir pa-
kļauti īpašam riskam 
- no 2,209 līdz 2,477 
eiro). Šīs izmaiņas 
skars vairāk nekā 200 
000 Latvijas iedzīvo-
tāju, kuri saņem mini-
mālo algu. 

Atgādinām, ka 
no Jaunā gada atcel-
ti visi 2009.gadā no-
teiktie ierobežojumi 
slimības, bezdarb-
nieku, maternitātes, 
paternitātes un vecā-
ku pabalstiem. Ģime-
nes valsts pabalsta 
izmērs turpmāk tiks 
diferencēts atkarībā 
no bērnu skaita. Par 
pirmo bērnu ģimenes 
valsts pabalsts būs 11,38 eiro, 
par otro - 22,76 eiro, bet par 
trešo un katru nākamo bērnu - 
34,14 eiro. 

Vēl viens patīkams mo-
ments - no šī gada Latvijā būs 
par vienu brīvdienu vairāk. Sa-
eima pieņēma lēmumu par to, 
ka Vispārējo latviešu Dziesmu 
un deju svētku noslēguma diena 
turpmāk būs svētku diena, un, 
ja noslēguma koncerts iekritīs 
sestdienā vai svētdienā (parasti 
tā arī notiek), tad nākamā darba 
diena būs brīvdiena.  

Izmaiņas Darba likumā

No janvāra stājās spēkā 

arī vairāki grozījumi Darba liku-
mā. Piemēram, aizliegts ietvert 
darba līgumā noteikumus par 
svešvalodas (tai skaitā krievu 
valodas) prasmi, ja tā nav nepie-
ciešama tiešo darba pienākumu 
veikšanai. 

Grozījumos paredzēts pa-
garināt uz noteiktu laiku slēgta 
līguma maksimālo termiņu līdz 
pieciem gadiem (agrāk - līdz trim 
gadiem). Paliek spēkā noteiku-
mi, kas ir saistīti ar darba līgu-
miem uz nenoteiktu laiku.

Saskaņā ar izmaiņām liku-
mā darbiniekam, kura aprūpē ir 
viens vai divi bērni līdz 14 gadu 
vecumam, tiek paredzētas tiesī-

bas uz vismaz vienu apmaksātu 
papildatvaļinājuma dienu gadā. 
Bet, ja jūs gribat kļūt par asins 
donoru, jāzina, ka, vienojoties ar 
priekšniecību, jums ir tiesības uz 
atpūtas dienu.

Vēl viens jaunums: ja dar-
ba devējs veic ieturējumus, lai 
atlīdzinātu viņam radušos zau-
dējumus, tie nedrīkst pārsniegt 
20 procentus no darbiniekam 
izmaksājamās mēneša darba 
algas.  

Kreditēšana 

Tika plānots, ka no 1.jan-
vāra likumdošanā stāsies spē-
kā „nolikto atslēgu” princips. Ja 

hipotekārā kredīta saņēmējs 
netiek galā ar savām saistībām, 
banka pārdod dzīvokli vai māju 
izsolē, bet visi bijušā klienta un 
viņa galvotāju parādi automātiski 
tiek norakstīti.

Šie grozījumi izraisīja lielu 
neapmierinātību banku noza-
res pārstāvju vidū. To stāšanās 
spēkā ir atlikta līdz pavasarim. 
Bet jau ir ziņas par to, ka pašlaik 
bankas piedāvā iedzīvotājiem hi-
potekāros kredītus ar ievērojami 
lielāku pirmo iemaksu (aptuveni 
30%). 

Nodokļi

Jau ziņojām par to, ka no 
līdzšinējiem 24 uz 23 procentiem 
samazināta iedzīvotāju ienāku-
mu nodokļa likme. Neaplieka-
mais minimums būs 75 eiro, bet 

atvieglojums par vienu apgādā-
jamo - 165 eiro.

Izmaiņas likumdošanā pa-
redz, ka tiek ieviesta valdes lo-
cekļu personiskā atbildība ļaun-
prātīgas nodokļu nemaksāšanas 
gadījumā. Finanšu ministrija ir 
pārliecināta, ko šī norma palī-
dzēs cīnīties ar krāpniekiem šajā 
sfērā. 

2015.gadā nodokļa likme 
mikrouzņēmumu nodokļa mak-
sātājiem noteikta 11 procentu 
apmērā līdzšinējo 9 procentu 
vietā. Paredzēts, ka 2017.gadā 
likme sasniegs 15% (ja apgrozī-
jums gadā pārsniedz 7000 eiro). 

Viktors ŪDRIŠS

Jaunais gads un likumi
Kas mainījās likumdošanā pēc kurantu skaņām 1. janvārī“Varavīksnes” skolā Jaunga-

da pasākums noritēja pārsteidzoši 
ģimeniskā atmosfērā. Emocionāli 
un saliedēti. Visdārgākie viesi - pen-
sionētie pedagogi. Neiztika arī bez 

pārsteiguma: talantīgais skolotājs 
Stanislavs Skerškāns uzdāvināja 
skolai folkloras un dziesmu kultūras 
grāmatu kolekciju latviešu valodā. 

Alekseja GONČAROVA foto 

Ziemassvētku tikšanās ar 
pārsteigumiem

Svariņi izraujas no tumsas skavām
Ielu apgaismojums Svariņos nodzisa aptuveni pirms 

25 gadiem, kā, starp citu, daudzviet bijušā Krāslavas ra-
jona teritorijā esošo pagastu centros. Taču nevar būt slikti 
mūžīgi, un, laikam ritot, ielu apgaismojums tika atjaunots 
jau vairākos pagastos, tostarp arī mazpilsētā. Vienviet tas 
paveikts par projektu naudu, citviet — par pašvaldības 
finansējumu un saviem spēkiem. Manuprāt, iedzīvotā-
jiem nav tik svarīgi, par kādu naudu tas paveikts, viņiem 
būtiskākais ir, ka pašvaldības deputāti uzklausa vēlētāju 
vēlmes un vajadzības, izvērtē un savu iespēju robežās 
cenšas tās pildīt. Lūk, arī Svariņos ielu apgaismojums 
atjaunots ne bez pašu ciema iedzīvotāju aktīvi paustās 
nostājas. Tieši šo faktu atklāšanas pasākumā uzsvēra do-
mes priekšsēdētāja.

“Vislielākā iniciatīva nāca no jums, jo iedzīvotāju sa-
pulcēs jūs sacījāt, ka vajag ielu apgaismojumu,” turpina S. 
Viškure. “Nākamā bija pārvaldes vadītāja iniciatīva, kurš 
bija izdomājis, kā to varētu izdarīt un tad ar pašvaldības 
atbalstu viss notika. Varat droši tagad staigāt pa ciematu! 
Ziemassvētku gaidīšanas brīnums ir noticis un katrs, kurš 
šeit dzīvo, vai brauks cauri, par to priecāsies!”

Viškures kundze arī aicināja visus būt prātīgiem un 
saudzēt šo jauno ielu apgaismojumu. Katra spuldze ir liels 
naudas ieguldījums, un patiesībā tika ieguldīts arī liels cil-
vēku darbs. 

Juris ROGA
Autora foto

Pirmssvētku laikā, klātesot dažiem desmitiem cilvēku, 
Svariņos svinīgi atklāja atjaunoto Skolas ielas apgais-
mojumu. Pasākums tika organizēts diennakts tumšajā 
laikā un uzreiz varēja izbaudīt šīs patīkamās pārmai-
ņas. Ielu apgaismojuma ieslēgšanā piedalījās Dagdas 
novada domes priekšsēdētāja Sandra Viškure un Sva-
riņu pagasta pārvaldes vadītājs Edgars Tjarve.

Ilgi gaidītā Jaungada nakts atnesa Latvijai ne tikai svēt-
ku noskaņu, bet arī konkrētas izmaiņas likumos, kas šo-
gad ievērojami ietekmēs mūsu dzīvi. 

Paldies
 par pasaku!

Pasākuma ietvaros bērnus un pieaugušos prie-
cēja daudzveidīgi pasaku varoņi, kuriem bija koši 
tērpi, viņi dziedāja dziesmas un dejoja. Beigās 
ciemos atnāca brīnumjauks Ziemassvētku vecītis, 
kurš kopā ar bērniem dziedāja Ziemassvētku dzies-
mas un gāja rotaļās. Katrs bērns saņēma maisiņu 
ar saldumiem. 

Konstantinovas sākumskolas skolēnu un sko-
lotāju vārdā izsakām pateicības vārdus Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas kolektīvam par lielisko pa-
sākumu, Krāslavas,Dagdas,Aglonas SK komitejai 
par piedāvāto iespēju piedalīties šajā pasākumā un 
Konstantinovas pagasta pārvaldei par transporta 
nodrošināšanu! 

Konstavtinovas sākumskolas SK 
vadītāja Jadviga UTĀNE.

No lasītāju vēstulēm

28. decembrī Konstantinovas sākumskolas sko-
lēni, skolotāji, vecāki un PI audzēkņi apmeklēja 
Ziemassvētku pasākumu Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolā.
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Gads nomaina gadu. Aiz-
ejošais liek atskatīties uz padarī-
to, izvērtēt, kas izdevies un kas 
ne, priecāties par piepildītajiem 
sapņiem un kalt nākotnes plā-
nus. Kāds būs Jaunais kazas 
gads? Tas būs atkarīgs ne tikai 
no mums pašiem, bet arī no dau-
dziem apkārt esošiem faktoriem. 

Aizvadītais gads Zirgu sētā 
“Klajumi” bija darbīgs. Sagaidīti 
daudzi tuvi un tāli viesi, kuri no 
sirds priecājās par zirgu saimi, 
kurā 2014. gadā notikušas izmai-
ņas - kāda zirgu dāma devusies 
misijā uz Dobeli, bet cita pārcē-
lusies uz dzīvi Klajumu plašajā 
stallī. Un visiem par prieku 11 
saimniecībā esošās zirgu meite-
nes labprāt savā kompānijā pie-
ņēmušas jauno un vienīgo ērzeli 
Vērdiņu. Visai veiksmīgs gads, 
vai ne? 

Lai arī 2015. Kazas gads 

būtu ne mazāk veiksmīgs, “Kla-
jumu” saimniece Ilze Stabulniece 
nolēma 31. decembra pēcpus-
dienā visus dabas un dzīvnieku 
mīļotājus aicināt ciemos uz saim-
niecību, jo te notika lielas lietas 
- Joske no Skru-
dalienas nolēma 
mainīt trīs kazas 
pret vienu Klajumu 
zirgu. 

Andele bija 
spraiga… Zirga žēl, 
bet spītīgās kazas 
gads jau klauvē pie 
durvīm… Nekas 
cits Ilzei neatlika - 
iemainīja zirgu pret 
3 kazām.

Veiksme saim-
niecībai un visiem, 
kuri nenobijās no 
sniegputeņa un 
piedalījās gadu mī-

šanā, garantēta. 
Lai Jaunajā gadā 
visiem piepildītos 
vēlēšanās, visi 
būtu saticīgi, vese-
li un laimīgi, atrak-
tīvā pilsētas pele 
aicināja doties ro-
taļās.

Andeles no-
slēgumā - katram 
silta turpat pagal-
mā vārītas zupas 
bļodiņa un pasa-
kains brauciens 
zirgu kamanās. 
Kas var būt labāks 
par šo, vai ne? 

Lai arī ma-
zie Klajumu viesi 
mājās devās ar 
sniegu aplipuši, 

bet tēti un mammas nosalušiem 
deguniem, gada nogale izdevās 
patiesi skaista.

Inga PUDNIKA
Autores foto

Ģimene ir laimes, mājas 
siltuma un bērnu prieka 
šūpulis. Būt par tēvu un 
māti – eksāmens, kas 
pārbauda svarīgākās cil-
vēciskās īpašības, un ne 
visiem izdodas to nokār-
tot. Pārāk daudz nelai-
mīgu bērnu ir apkārt, un 
likteņa pabērni diemžēl 
ir mūsdienu sasāpējusī 
problēma… Taču arī tur, 
kur vecāki veic nozie-
gumus pret savām mie-
sīgajām atvasēm, tiek 
saņemta Dieva svētība. 
Audžu vecāku veidolā.

Ziemassvētku gaisma un 

Kā piemēru var mi-
nēt tika vienu žēlsirdīgu 
rīcību. Vienkārši cilvēki, 
Leontjevu ģimene no 
Grāveru pagasta, nodro-
šināja laimīgu ģimenes 
dzīvi diviem desmitiem 
audžu bērnu. Mamma 
Valentīna nevar iedo-
māties savu dzīvi bez 
saviem mazuļiem – 
mazbērniem un audžu 
bērniem. Liels paldies 
jums par to, zelta vecāki!

Jau tradicionāli au-
džu ģimenes no Krāsla-
vas sapulcējās pie Jaun-
gada eglītes. Bet svētku 
galdu septiņdesmit per-
sonām palīdzēja uzklāt 
dāsni cilvēki - Homutiņi-
ni, Savicki, Rubcovi un 
Aleksejs Krivenko. Jā-
atceras sen pārbaudīta 
patiesība - dots devējam 
atdodas!

Aleksejs  
GONČAROVS

labestība 
Zirga un kazas gadu mīšana  “Klajumos”



2015. gada 9. janvāris6

Kā parasti Jautro un atjautī-
go kluba fi nālspēle kļuva par aiz-
ejošā gada kultūras dzīves spilg-
tu notikumu. Trīs “Varavīksnes” 
skolas komandas - vecāko klašu 
skolēni, studenti un vecāki - bija 
rūpīgi gatavojušies, tāpēc pasā-
kums noritēja bez aizķeršanās, 

kā pasakā. Par prieku azartiska-
jiem dalībniekiem un skatītājiem.

Šoreiz pasaulē populārā 
spēle nebija vienkārša, tā bija 
veltīta labdarībai. Liels paldies 
visiem, kuri atbalstīja! Kopā mēs 
esam stipri!

Aleksejs GONČAROVS

II JAK - tā nav tikai spēle…

Ziemassvētku atskaņas

Cerību un gaidīšanas laiks – Zie-
massvētki. Šajā laikā tā vien gribas 
dalīti es mīlestī bā, sniedzot ikvie-
nam siltu smaidu, mīļu vārdu vai 
palīdzīgu roku. Tas ir laiks, kad Tu 
un es – mēs kopā – varam izdarīt 
ti k daudz, vien atverot savas sirdis 
un daloti es mīlestī bā. Īstais laiks, lai 
atcerētos par ti em cilvēkiem, kam 
dzīvē nav ti k ļoti  veicies kā mums. 
Palīdzēt viņiem noti cēt brīnumam! 

Noritēja labdarības akcija „Siltais 
vakars”, kas noti ka decembrī SAC 
„Aglona”.  Mēs - LSK Krāslavas, 
Dagdas un Aglonas novadu komi-
tejas Grāveru nodaļa sadarbībā ar 
Grāveru Kultūras nama pašdarb-
niekiem un skolēniem no Grāveru 

pamatskolas, iepriecinājām SAC 
„Aglona” iemītniekus ar dziesmām, 
dejām, dzejoļiem un dažādiem mā-
jās gatavoti em gardumiem. Ar Grā-
veru pagasta iedzīvotāju palīdzību 
ti ka savākti  ziedojumi - dāvanas 
SAC „Aglona” iemītniekiem.  Pēc 
koncerta SAC „Aglona” iemītnieki 
nobaudīja mūsu cienastus. 

 Pateicamies Grāveru pagasta ie-
dzīvotājiem  un Grāveru Pareizti cī-
gās baznīcas  tēvam Viktoram par 
dāsnumu un piedalīšanos  labdarī-
bas akcijā. 

LSK Krāslavas, Dagdas un Ag-
lonas novadu komitejas Grāveru 

nodaļas vadītāja Margarita 
MICKEVIČA

Ir atkal laiks,
kad sveces ienāk mājā-
ar Adventi tā pirmā,otrā, 
trešā,ceturtā.
Ir atkal laiks,
kad gaidām Ziemassvētkus,
to svēto brīnumu,
ko dziļi izjūt sirds
un prāts.
Klāt atkal laiks,
kad līdz ar sveču ziediem
plaukst mūsu dvēselēs
Gaišs svētlaimības prieks.

Ziemassvētki ir īpaši svētki 
mums katram. Taču ir pavisam 
skaisti, ja arī šo svētku gaidīša-
nas laiku mēs izbaudam un no-
vērtējam. Ko darīt un ko nedarīt, 
kā sakārtot savas domas un dar-
bus.

Adventes laiks ir saistīts ar 
diviem atslēgas vārdiem – gaidī-
šanu un atnākšanu. Arī ar mieru, 

klusumu un pārdomām. Arī mūsu 
Izvaltas pamatskolā tie aizsākās 
ar lūgšanu. Adventam sākoties 
skolu apciemoja priesteris Rodi-
ons Doļa. Tā bija jauka tikšanās, 
saruna ar skolēniem. Iesvētīti bija 
arī skolas un klašu vainagi.

Skolā valdīja patīkama gai-
sotne, arī atbildība, jo bija jāpa-
spēj un jāizdara daudz. Vismaz 
mēs bijām apņēmušies šogad 
priecāties un gaidīt svētkus kā 
bērni – neviltoti un patiesi. Tāpēc 
vislabākais veids kā to izdarīt bija 
kopā darbošanās.

Tā kā mūsu skola šogad 
ieguvusi jaunu, skaistu veidolu, 
pirms Ziemassvētkiem nolēmām 
tai pievērst īpašu uzmanību un 
padarīt to vēl daiļāku. Acis ir cil-
vēka dvēsele – mūsu skolai tie 
ir logi. Katra stāva logus rotāja 
citi balti Ziemassvētku elementi. 
Rotāšanā piedalījās gan skolēni, 
gan klašu un kabinetu vadītāji. 
Šis noformējums ļoti iepriecina 

Labdarības akcija „Siltais vakars”

visus garāmgājējus un Izvaltas 
iedzīvotājus. Katra klase rotāja 
arī savas klases pēc patikas. Šī 
kopā darbošanās turpinājās arī 
pie skolas aktu zāles, skatuves, 
koridora, ārdurvju noformēšanas.

Un tad...Ziemassvētku pasā-
kums klāt. Ar skaistām dziesmās, 
dejām, dzeju. Arī bez rūķiem ne-
iztika. Tie bija dažādi – pavisam 
maziņi  - bērnudārza un lielāki – 
7. klases rūķi.

Lai noticētu, ka Ziemassvēt-
ku vecītis eksistē, bija iesūtīts un 
noskatīts kopīgi video no Lapze-
mes. Tajā redzējām kā viņš ar rū-
ķiem nenoguris ķeras pie dāvanu 
gatavošanas un pat sporto, lai 
nezaudētu formu un dzīvesprie-
ku. Tagad nevienam vairs nebija 
šaubu – Ziemassvētku vecītim ir 
jāierodas. Un viņš bija klāt. Cik 
daudz dāvanu! Katram – lielam 
un mazam, bija jāpacenšas un 
jāatceras kā pavadīts šis gads, 
cik daudz labu darbu izdarīts, cik 
nedarbu un blēņu pastrādāts. Tā 
kā katrs gribēja dāvanas saņemt, 
nekas cits neatlika kā atzīties. 
Ziemassvētku vecītim bija pat 
jāpielieto buramvārdi, lai visi šie 
nedarbiņi un melnumiņi tiktu aiz-
slaucīti.

Ar laba vēlējumiem mūs ie-
priecināja arī Izvaltas pagasta pār-
valdes vadītāja Māra Miglāne un 
skolas direktore Zenta Gaveika.

Pasākums bija izdevies. 
Skolas direktores vārdā paldies 
visiem skolēniem, skolotājiem 
un tehniskajiem darbiniekiem par 
paveikto, pagasta pārvaldes va-
dītājai par atbalstu un mūsu Zie-
massvētku vecītim!

Vizuālās mākslas skolotāja 
Ārija MISJUNE

Gaidīšanas laiks Izvaltas pamatskolā

Ziemassvētku kausa izcīņa vo-
lejbolā Krāslavas novada sieviešu un 
vīriešu komandām norisinājās 13. un 
20. decembrī Varavīksnes vidusskolas 
sporta zālē. Prieks, ka komandu sa-
stāvus veidoja vecāko klašu skolēni, 
skolu absolventi  un jau pieredzējuši 
volejbola cienītāji. Pirmās  Ziemas-
svētku kausu izspēlēja četras sieviešu 
komandas – Krāslava, Krāslavas Valsts 
ģimnāzija un divas Varavīksnes vi-
dusskolas komandas. Emocionāli un 
aizraujoši ti ka nospēlētas visas spēles 
un noskaidrojās labākās komandas 
– pirmo vietu ieguva komanda „Krā-
slava”, bet speciālo balvu „Labākais 
komandas spēlētājs” - Dace Marhi-
leviča. Otrajā vietā ierindojās Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolas pirmā 
komanda un labākā spēlētāja nomi-
nāciju ieguva Diāna Lukaševiča. Krā-
slavas Valsts ģimnāzijas komanda ti ka 

apbalvota par godalgoto trešo vietu, 
Jana Kitoka ti ka atzīta par labāko spē-
lētāju savā komandā. 

Vīriešu turnīra atklāšanā patī ka-
mi pārsteidza Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas deju kolektī va sagatavotā 
uzstāšanās programma, kas varētu 
būt par jaunu tradīciju. 

Vīriešu konkurencē piedalījās 
piecas komandas – „Veterāni”, „Krā-
slavas jaunieši - absolventi ”, Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas komanda un 
divas Krāslavas Valsts ģimnāzijas 10. 
un 12. klašu izlases. Sīvā konkurencē 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas 10. klašu 
komanda ierindojās trešajā vietā un 
nomināciju  par labāko spēlētāju savā 
komandā ieguva Izidors Markevičs. 
Īstā turnīra intriga izveidojās starp 
„Veterānu” un Krāslavas Valsts ģim-
nāzijas 12.klašu komandām. Pirmo 
setu pārliecinoši ar rezultātu 21:14 

uzvarēja jaunieši, bet otrajā setā „Ve-
terānu” komanda, pateicoti es labai 
aizsardzībai, guva punktus ātrāk un 
spēja pagriezt spēles gaitu pretējā 
virzienā - 16:21. Spēles izšķirošajā 
trešajā setā „Veterānu” komanda 
svinēja uzvaru. Par labāko spēlētāju 
KVĢ 12. klašu izlasē ti ka atzīts Mār-
cis Galejs, bet „Veterānu” komandā 
Jānis Bondars. AS „Krāslavas piens” 
vadītājs Aleksejs Krivenko pasniedza 
naudas balvu labākajam turnīra spē-
lētājam Devidam Žolnerovičam. 

Ziemassvētku turnīra dalībnie-
ki pateicas Krāslavas novada domei, 
Krāslavas novada sporta organizato-
ram Raiti m Timmam, Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskolas deju kolektī va 
vadītājam Ivanam Lukšam par turnīra 
organizēšanu un vērtī gām balvām.

Krāslavas veterānu komandas kap-
teinis Dmitrijs DUŠKINS

Volejbola turnīrs Krāslavā
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 p
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S
iera

 sa
lā

ti a
r 

vīn
ogā

m
300 g siera pēc izvēles,
neliels ķekars zaļo vīnogu 
bez kauliņiem

,
divas saujas grauzdētu 
m

andeļu,
200 g kūpinātas vistas,
m

ajonēze.
Sieru sarīvē, vīnogas no-

m
azgā un pārgriež uz pusēm

, 
ja neizdevās nopirkt vīnogas 
bez 

kauliņiem
, 

izņem
iet 

tos 
ārā. 

Vistiņu 
sagriež 

nelielos 
salm

iņos. G
rauzdētās m

ande-
les sadrupina, liek klāt m

ajonē-
zi un visu sajauc.

Iespējam
s arī šos salātus 

kārtot pa kārtām
 - siers, vista, 

rieksti, vīnogas, m
ajonēze utt.

Ā
bol-biezp

ien
m

a
izīte

Ā
boli,

baltm
aize,

kanēlis,
cukurs,
krējum

s,
sviests,
biezpiens.

Paņem
 baltm

aizes šķēli. 
Iesm

ērēt to nedaudz ar svies-
tu un sākt gatavot biezpiena 
krēm

u. Biezpienu gatavo, sa-
m

aisot biezpienu, krējum
u, cu-

kuru, var pievienot arī riekstus 
vai rīvētu šokolādi, un šo m

asu 
liek uz baltm

aizes. Pa virsu liek 
ābolus (sagrieztus šķēlēs) un 

uzber kanēli. C
ep cepeškrāsnī 

uz restēm
, līdz m

aizīte ir ap-
brūnējusi.

S
va

igu
 kā

p
ostu

 
kotletes

1 kg kāpostu,
½

 gl m
annas,

3 olas,
sāls.Kāpostus sālsūdenī vāra 

m
īkstus. 

Atdzesē, 
nospiež 

ūdeni. G
aļas m

ašīnā sam
aļ, 

pieliek 
m

annu 
un 

sautē 
10 

m
in. Atdzesētai m

asai pievie-
no olas, sāli. Izveido plānas 
kotletes un cep brūnas.

N
oslēp

u
m

s tom
ā

tā
1,5 kg tom

ātu, 
olīveļļa,
3 tējk. brūnā cukura,
3 daiviņas ķiploka,
baziliks,
var sīpollokus,
sāls,
pipari.

Sakarsē cepeškrāsni līdz  
200-225 grādiem

, izspied ķip-
lokus, sam

aisi ar eļļu un cuku-
ru. Pārgriez tom

ātus uz ½
 un 

ar griezum
a vietu uz leju kārto 

uz pannas (plāts) un aplej ar 
eļļas m

aisījum
u. C

ep 30 m
in.

Izņem
 

laukā 
un 

sablen-
derē. 

izberž 
caur 

sietu 
vai 

caurum
duri, lai atbrīvotos no 

m
izām

 un sēklām
. Var pievie-

not vēl nedaudz ūdens, pēc 

ieskatījum
a, 

pavāra 
dažas 

m
inūtes, pievieno baziliku (ja 

kaltētu, pirm
s vārīšanas), pie-

vieno saldo krējum
u. Pārkaisa 

ar sīpollokiem
.

Vienreizēji, 
ja 

klāt 
dod 

franču m
aizi ar sviestu un rīvē-

tu sieru.

R
u

p
jm

a
izes p

u
d

iņ
š a

r 
ā

boliem
200 g rudzu m

aizes,
8 āboli,
1 ēdam

karote m
annas,

2 ēdam
karotes cukura,

2 olas,
1 glāze piena.

M
aizi sarīvē, viegli apžāvē.

Sam
aisa 

ar 
sarīvētiem

 
āboliem

 (ābolus nem
izo), m

an-
nu, cukuru, olu dzeltenum

iem
 

un pienu. U
zm

anīgi iecilā sa-
putotus olu baltum

us. Liek ie-
taukotā veidnē, grezno ar ābo-
lu daiviņām

. C
ep cepeškrāsnī.

P
ip

a
rkū

ku
 kā

rtoju
m

s
300 g piparkūku, 
80 m

l konjaka, 
250 g grauzdētu pekanrieks-
tu,  
200 m

l 35%
 saldā krējum

a,  
150 g cukura,  
100 g tum

šās šokolādes,  
200 g saldētu aveņu,  
70 g baltvīna.

Atlaidinātas avenes sam
aļ 

blenderī ar 100 gram
iem

 cuku-
ra un baltvīnu. Iegūto m

ērci iz-
berž caur sietu. Katliņā ūdens 
peldē 

m
aisot, 

izkausē 
šoko-

lādi, 
kam

 
pievienotas 

četras 
ēdam

karotes ūdens. Sakuļ sal-
do krējum

u ar atlikušo cukuru. 

Kārtās liek saberztās piparkū-
kas, ko pārslaka ar konjaku. 
U

zliek nedaudz putukrējum
a, 

ko pārlej ar šokolādes un ave-
ņu m

ērci, pa starpai ieliekot 
grauzdētos 

pekanriekstus. 
Visu liek kārtās, līdz deserta 
trauks ir pilns. Kārtojum

u pa-
beidz ar putukrējum

u un pār-
laista ar šokolādes un aveņu 
m

ērci.A
kn

u
 - ka

rtu
p

eļu
 

p
lā

cen
īši

400 g cūku aknas, var arī 
liellopa,
400 g svaigi kartupeļi  
1 liels sīpols,  
1 ola,  
1 ēdam

karote m
iltu,  

1 tējk. sāls,  
1/4 tējk. m

altu balto piparu,  
1 tējk. citas garšvielas, kas 
nu katram

 patīk, 
taukvielas cepšanai.

N
oskalojam

 aknas un ie-
liekam

 bļodā ar pienu uz 30 
m

inūtēm
 

m
ērcēties, 

bet 
var 

arī 
to 

nedarīt. 
N

om
izojam

 
kartupeļus, 

sablenderējam
 

vai sarīvējam
 uz sm

alkas rī-
ves, tieši tāpat rīkojam

ies ar 
1 sīpolu. Izņem

am
 aknas no 

piena, noskalojam
 zem

 teko-
ša ūdens, nosusinām

 un arī 
sam

aļam
 

vai 
sablenderējam

.  
Sajaucam

 
kopā 

ar 
kar-

tupeļu 
un 

sīpolu 
m

asu+ 
olu+ 

garšvielas 
+ 

m
iltus.  

Ar karoti uz sakarsētas pannas 
taukvielās cepam

 plācenīšus 
brūnus. R

eceptes

2015. gada 9. janvāris
2015. gada 9. janvāris

C
ilvēks jau izsenis ir palī-

dzējis putniem
. N

ekādā gadīju-
m

ā nevajag sākt barot putnus, 
ja nav pilnīgas pārliecības, ka 
būs iespējam

s to darīt no pir-
m

ās barošanas reizes regulāri 
līdz pat pēdējam

 sniegam
, kad 

putnus vairs neinteresē cilvēku 
pasniegtā barība.

Nav pieļaujam
a pat vienas 

barošanas reizes iztrūkšana, jo 
tas kaitē putniem

 daudz lielākā 
m

ērā, 
nekā 

pašam
 

barotājam
 

šķiet,  proti, putniem
 ierastajā lai-

kā barībai barotavā neparādoties, 
tie atgriežas barotavā atkal un 
atkal, lai pārliecinātos, vai tā nav 
parādījusies. Neuzkrājuši barības 
rezerves naktij, putni nosalst.

P
u

tn
u

 ba
rota

va
Putnu barotavai jābūt funk-

cionālai un tādai, kas nebaida 
putnus. Lai putni barotavu ātrāk 
pam

anītu, sākotnēji ieteicam
s 

nedaudz barības izbārstīt ārpus 
tās, vai arī “izrotāt” barotavu ar 
pīlādžiem

, noziedējušām
 sau-

lespuķēm
, u.tm

l.
Barotavu 

vajadzētu 
veidot 

iespējam
i vienkāršu, un, to būvē-

jot, ievērot šādus pam
atprincipus:

•	barotavai jābūt tādai, lai putni 
varētu viegli piekļūt barībai,

•	lai barība neapsnigtu un ieeja 
barotavā netiktu aizputināta,

•	lai barības resursi būtu vien-
kārši atjaunojam

i.
Var arī iztikt bez speciālas 

barotavas. 
Piem

ēram
, 

taukus 
var uzziest uz jebkādas nelī-
dzenas virsm

as (m
alkas kluča, 

koka stum
bra, utt.). Speķi var 

pienaglot vai pakārt stieplē pie 
palodzes vai koka zara. Var arī 
uz pannas saulespuķu eļļā iz-
karsēt baltm

aizes gabalus un 
uzspraust tos uz koku zariem

; 

eļļa putniem
 nekaitē, turklāt ne-

ļauj m
aizei sasalt.

Barotāji visvairāk iecienī-
juši t.s. “klasiskās” putnu ba-
rotavas. 

Barotavas 
galvenās 

sastāvdaļas ir jum
tiņš, kas ne-

ļauj barībai apsnigt un grīdiņa 
ar apm

alītēm
, uz kuras novieto 

barību tā, lai putni to ar spār-
niem

 nenotrauktu zem
ē. 

Vienkārši 
apkalpojam

as 
un efektīvas ir “autom

ātiskās” 
barotavas. Šajās barotavās iz-
m

anto birstošu barību (saules-
puķu sēklas, auzu pārslas, ka-
ņepes, auzas, utt.). Barotavas 
darbības princips ir barības pa-
kāpeniska izbiršana no tvertnes 
pa atveri, kas vērsta uz leju. 
Putni ēd barību, kas atrodas uz 
galdiņa, tā no tvertnes izbirst 
pakāpeniski, un ir putniem

 vien-
kārši un ilgstoši pieejam

a.
Par ideālu zīlīšu, dzilnīšu 

un dzeņu barotavu var kalpot 
arī uz sētas vai uz resnāka hori-
zontāla zara izkārta m

eža cūkas 
vai kāda cita dzīvnieka āda, pie 
kuras gandrīz vienm

ēr paliek zi-
nām

s daudzum
s tauku. Putni to 

attaukos dažu dienu laikā.

P
u

tn
u

 ba
rība

 ziem
ā

Ziem
ā 

no 
augu 

barības 
pārtiek ne tikai sēklēdāji putni, 
bet arī daudzas sugas, kas va-
sarā barojas ar kukaiņiem

 u.c. 
dzīvnieku 

izcelsm
es 

barību. 
Piem

ēram
, zīlītes ļoti labprāt ēd 

ne tikai taukus (speķi, u.tm
l.), 

sviestu un m
argarīnu, bet arī 

dažādas sēklas. Speķi un tau-
kus labprāt ēd arī dzeņi un dzil-
nīši. C

itiem
 putniem

 vislabāk 
piedāvāt 

dažādas 
sēklas 

un 
graudus - saulespuķu sēklas, 
auzu pārslas, kaņepes, linsēk-
las, kā ari m

iežu putraim
us, grū-

bas, prosu, pat novārītus zirņus 
un pupas. Kā ne tik pilnvērtīga 
barība 

m
inam

a 
sasm

alcināta 
baltm

aize. Sausajai barībai ie-
teicam

s 
pievienot 

taukvielas, 
kas neļauj barībai sasalt un pa-
dara to barojošāku.

Putnu 
barība 

nedrīkst 
būt sālīta, jo sāls kaitē putnu 
grem

ošanas sistēm
ai!

P
u

tn
u

 b
arošan

a ziem
ā

M
atu elektrizēšanās ir fizi-

kas jautājum
s. Berze rada sta-

tisko enerģiju. Šī procesa ietva-
ros jūsu m

atos rodas sm
alkas, 

pozitīvi lādētas daļiņas. Vēl šis 
process ir pazīstam

s kā jonizē-
šanās. Atsevišķi pozitīvi lādēti 
m

ati paceļas gaisā kā lādiņi, 
atgrūžoties viens no otra. Tas 
padara jūsu m

atus nekontrolē-
jam

us. Starp citu, jo sausāki ir 
jūsu m

ati, jo šī problēm
a ir iz-

teiktāka, tāpēc sausiem
 m

atiem
 

ir nepieciešam
a īpaša kopša-

na. Kondicionieris vai izsm
idzi-

nām
s 

kopjošais 
līdzeklis 

pēc 
m

atu m
azgāšanas ir labākās 

zāles pret m
atu elektrizēšanos.

M
atu 

elektrizēšanos 
var 

novērst arī, izķem
m

ējot m
atus 

ar piem
ērotu m

atu suku. M
atu 

sukas ar dabīgiem
 sariņiem

 ir 
saudzīgākas un savaldīs jūsu 
m

atus labāk nekā m
atu sukas 

ar plastm
asas sariņiem

. G
adī-

jum
ā, ja jūsu m

ati elektrizējas 
visu laiku, izsm

idziniet nedaudz 
m

atu lakas, kas paredzēta sau-
siem

 un bojātiem
 m

atiem
, uz 

m
atu sukas sariņiem

 un izķem
-

m
ējiet ar to m

atus.
K

ā atbrīvoties no statis-
kās enerģijas? 

- N
eķem

m
ējiet savus m

a-

tus uzreiz pēc ienākšanas no 
aukstum

a. Tikko ienākot siltā 
istabā, 

statiskā 
enerģija 

būs 
īpaši spēcīga.

- Kad jūs pielaikojat drē-
bes veikalā un jūsu m

ati pēk-
šņi saceļas stāvus un izskatās 
m

ežonīgi, saberzējiet roku krē-
m

u savās plaukstās un viegli 
pārbrauciet ar rokām

 pāri sa-
viem

 m
atiem

.
- Īpaši šim

 m
ērķim

 radīti 
jonizējoši m

atu fēni un m
atu 

sukas neitralizē pozitīvo elek-
trisko lādiņu, kurš liek jūsu m

a-
tiem

 „sacelties stāvus”.
- Pakāpeniski m

atu grie-
zum

i ir vairāk pakļauti m
atu 

elektrizēšanās 
efektam

 
nekā 

gari 
un 

vienm
ērīgi 

nogriezti 
m

ati, kuri ir sm
agāki un tāpēc 

nevar tik vienkārši „sacelties 
gaisā”.

K
a

p
keiks? K

as tas?
Kapkeiku jeb tasītes kū-

ciņu nosaukum
s radies tā iz-

m
ēru dēļ. Angļu valodā vārds 

“cup” nozīm
ē “tasīte”, savukārt 

“cake” - kūciņa. Saliekot kopā, 
iznāk tasītes kūciņa jeb kap-
keiks.D

ĀR
G

ĀKĀ  tasīšu kū-
ciņa 

pasaulē 
m

aksāja 
55 000 dolāru (aptu-
veni 44 511 eiro). Tajā 
bija iecepts saderinā-
šanās gredzens. 

Par spīti pēk-
šņajai 

popularitātei 
pēdējā 

laikā, 
šādas 

kūciņas 
nav 

m
ūsdienu 

iz-
gudrojum

s - PIR
M

O
 R

EIZI tās 
piem

inētas jau 18. gs beigās, 
taču baudītas vēl pāris sim

tu 
gadu senāk.

ASV šādas kūciņas ir tik 
iecienītas, 

ka 
tās 

lielās 
KĀZU

 
TO

R
TES 

VIETĀ 
izvēlas 13 %

 no visiem
 

preciniekiem
.

Anglijā 
kap-

keikus 
dēvē 

par 
FEJU

 
KŪ

C
I-

Ņ
ĀM

, BET Aus-
trālijā 

par 
pīrā-

dziņu kūciņām
. 

K
on

trolējam
 m

atu
 elektrizēšan

os
Pietiek ar m

atu sukas vēzienu vai pārvilkt pāri galvai džem
-

peri ar augsto kaklu, un visi m
ati saceļas stāvus burtiskā no-

zīm
ē. Elektrizēti m

ati neizskatās labi un ir ļoti kaitinoši. Par 
laim

i, pielikt punktu elektrizētiem
 m

atiem
 nem

az nav grūti.
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Rauda Stiprā piemiņas diena
Tas notika tajos tālajos lai-

kos, kad kristīgā ticība tikai mek-
lēja savu ceļu uz cilvēku sirdīm, 
bet sentēvu reliģija ar dažādām 
dievībām un dabas parādību pie-
līdzināšana dieviem vēl nenodeva 
savas iepriekšējās pozīcijas. 

11. gadsimta sākums - sarež-
ģīts laika posms Norvēģijas vēstu-
rē. Valsts daļēji atradās Dānijas ka-
raļa pārvaldībā, bet rituāli un upuri 

vairs nenesa vikingiem veiksmi un 
uzvaru. Daudziem radās iespaids, 
ka Odins, Tors un Freija novērsās 
no cilvēkiem, aizmirsa par viņu 
vajadzībām un cerībām. Tieši 
šajā laikā tika sasaukts tings (va-
doņu sapulce), lai izvēlētos jaunu 
karali. Kandidatūru nebija daudz, 
taču viens pretendents bija īpaši 
centīgs – Olafs no sīko konungu 
Trjugvasonu dzimtas. Viņu norvēģi 
arī izvēlējās par savu karali.

Olafa valdīšanas periodu ne-
var uzskatīt par sekmīgu. Lai ie-
gūtu priekšrocības politikas sfērā 
un jaunus sabiedrotos, kā arī ar 
mērķi nostiprināt savu varu, kura 
no sākuma bija visai nosacīta, 
karalis Olafs pieņēma lēmumu 
kristīties. Pēc kristīšanas viņš sāk 
propagandēt šo jauno ticību savu 
iedzīvotāju vidū. Turpretī norvē-
ģi vēlējās uzlabot attiecības ar 
saviem dieviem, jaunā ticība bija 
viņiem sveša un nesaprotama. 
Taču karalim bija labas pierunāša-
nas spējas: tos, kuri atteicās pie-
ņemt viņa piedāvāto jauno ticību, 
nežēlīgi nogalināja. Dzīvības at-
ņemšanas process bija organizēts 
meistarīgi, lai upuris ilgi mocītos, 
tāpēc daudzi norvēģi bija spiesti 
pieņemt kristīgo ticību, jo negribē-
ja mirt briesmīgās mokās. Daudzi, 
bet ne visi...

Rauds Stiprais bija ietekmīgs 
zemes īpašnieks, bagāts un sla-
vens. Turklāt praktiski visi viņa 
dzimtas vīrieši bijuši priesteri, kuri 
pielūguši senos norvēģu dievus. 
Viņam  piemita neapgāžama au-
toritāte, jo tāpat kā visi vikingi 
Rauds bija izcils karavīrs, tieši vi-
ņam piederēja Norvēģijā lielākais 
kuģis. Karalis Olafs ļoti vēlējās, lai 
Rauds kļūtu par viņa draugu. Olafa 
reformas sakaitināja iedzīvotājus, 
garīdznieki sūdzējās, ka baznīcas 
ir tukšas, bet viņu ienākumi ir ļoti 
zemi. Jaunā nodokļu sistēma, per-
sonības brīvības ierobežošana un 
karaļa varas nodrošināšana - visi 
šie centieni nostiprināt valsts po-
tenciālu palika tikai uz papīra. Īs-
tenībā viss bija daudz sarežģītāk. 
Savaldīt norvēģu vikingus nebija 
tik vienkārši, jo viņi pierada pie pil-
nīgas brīvības un dzīvoja saskaņā 
ar visprimitīvākajiem viduslaiku de-
mokrātijas principiem. 

Rauda „kontakti” ar dieviem 
notika, izmantojot rūnas... Visbie-
žāk viņš turējis rokās rūnu ar Tei-
vaza simbolu, kas nozīmē cīņu, 
garīgu upuri, šķēršļu pārvarēšanu 
un godpilnu nāvi. Smagas pārdo-
mas mocīja Raudu Stipro. Karalis 

piedāvāja savu draudzību, plašus 
īpašumus, daudzus jo daudzus 
labumus monarhs solīja par to, lai 
Rauds pārietu kristietībā un pub-
liski atteiktos no pagānu ticības. 
Rauda dvēsele pretojās šim kārdi-
nājumam, jo viņš vienmēr atbalstī-
ja norvēģu senās tradīcijas, savu 
senču paražas, dzīvi harmonijā ar 
dabu un cilvēkiem... Bet tas nozī-
mēja, ka viņam paredzēta mokpil-

na nāve...
Karalis gaidīja... Rauda ap-

cietināšana varēja izraisīt nemie-
rus un norvēģu sacelšanos... Taču 
jebkurai pacietībai reiz pienāk 
gals. Rauds Stiprais nebija vien-
kāršs valsts iedzīvotājs, viņš sim-
bolizēja senlaiku tradīcijas, ievē-
roja norvēģu paražas, pateicoties 
viņam, norvēģi cerēja saglabāt 
senču ticību...

Nāve bija briesmīga... Raudu 
piesēja pie koka, kaklā ievieto-
ja indīgu čūsku, nāvessods bija 
mokpilns un baismīgs...

Galvenā politiskā pretinieka 
iznīcināšana un citi karaļa Olafa 
pūliņi nevainagojās panākumiem. 
Norvēģi vēl vairāk novērsās no 
viņa. Olafs bija spiests bēgt no 
savas karaļvalsts - sākumā uz 
Zviedriju, bet pēc tam - uz Kriev- 
zemi. Vairākus gadus viņš pava-
dīja svešumā – Novgorodā, un 
krievu kņazu acīs Olafs redzēja 
atklātu nicinājumu, tāpēc viņš pa-
mēģināja atkarot savu troni. Šis 
mēģinājums beidzās neveiksmīgi, 
Olafs tika nogalināts...

Pēc simts gadiem karalis 
Olafs tika kanonizēts un pasludi-
nāts par Norvēģijas aizbildni. Bla-
kus viņa apbedīšanas vietai tagad 
atrodas svētais avots ar ārstnie-
cisko ūdeni, un viņa svētie pīšļi ir 
netrūdoši. 

Rauda Stiprā apbedīšanas 
vieta nav zināma. Bet viņa varo-
nība nav aizmirsta. Mūsdienās 
kopienas, kas dzīvo harmonijā ar 
dabas spēkiem un tic Odinam, 
Toram, Freijai un citiem senskan-
dināvu dieviem, oficiāli reģistrētas 
Islandē, Norvēģijā, Dānijā, Krievi-
jā, Spānijā, ASV, Itālijā. Viena no 
galvenajām svētku dienām šajās 
kopienās ir 9.janvāris - Rauda 
Stiprā piemiņas diena, šis varonis 
izvēlējās nāvi, jo nevarēja atteik-
ties no savas pārliecības un savas 
tautas tradīcijām. 

Šajā dienā Rauda varoņdar-
ba cienītāji obligāti dzer brendiju 
no sudrabota raga un godina viņa 
mokpilno nāvi. Līdz šim laikam 
norvēģi, kas jau sen ir pārliecināti 
kristieši, atceras šo dižciltīgo zint- 
nieku, kas upurējis savu dzīvību 
seno dievību dēļ.

Janvārī vēji Norvēģijas pie-
krastē ir īpaši asi, griezīgi un svil-
pojoši. Daudzi uzskata, ka šajās 
skaņās var sadzirdēt Rauda Stip-
rā „ļauno dziesmu”, kas palīdz 
novājināt viņa ienaidniekus un pa-
nākt uzvaru...

Andrejs JAKUBOVSKIS

9. janvārī Ir iemesls!

Personas uzvārds, 
vārds

Miršanas 
datums

Dzimšanas 
datums Vecums

Baranovska Jeļena 16.12.2014 24.10.1933 81

Bogdanovs/Bogdanov/ 
Pāvels/Pavel/ 16.12.2014 11.05.1946 68

Gavrilova Marija 22.12.2014 10.08.1933 81

Vasiļjevs Kuprijans 13.12.2014 24.09.1949 65

Antropovs Anatolijs 04.12.2014 09.11.1965 49

Korņilova Marija 20.12.2014 25.02.1947 67

Stikuts Viktors 15.12.2014 15.05.1962 52

Artjomenko Ivans 20.12.2014 17.09.1929 85

Andruškevičs Česlavs 10.12.2014 18.10.1941 73

Azarevičs Francis 19.12.2014 26.03.1945 69

Čekušins Vladimirs 10.12.2014 27.07.1950 64

Grabovskis Kazimirs 09.12.2014 09.04.1934 80

Grišina Emīlija 29.11.2014 13.01.1942 72

Ivanova Aina 26.12.2014 21.04.1959 55

Jonikāne Veronika 14.12.2014 15.04.1930 84

Kauškalis Jāzeps 10.12.2014 06.05.1942 72

Kozlovs Grigorijs 13.12.2014 02.01.1960 54

Lācis/Lacis/ Kārlis/Carl/ 19.12.2014 04.02.1924 90

Leikuma Albīna 29.11.2014 29.06.1925 89

Maļinovska Irēna 10.12.2014 08.01.1944 70

Marčenoka Olga 11.12.2014 29.03.1940 74

Marinskis Ivans 24.12.2014 23.10.1925 89

Miglāne Janīna 26.12.2014 19.11.1931 83

Samsonovičs Vincentijs 21.12.2014 07.09.1929 85

Sergejeva Brīva 22.12.2014 03.06.1929 85

Sivačova Nadežda 28.12.2014 03.06.1961 53

Svarinskis Jānis 01.12.2014 28.10.1942 72

Udriša Anele 20.12.2014 05.10.1925 89

Vjatkins Vladimirs 01.12.2014 18.04.1956 58

Zarakovska Antoņina 05.12.2014 06.11.1929 85

Ņemčinskis Valentīns 03.12.2014 08.03.1942 72

Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa ziņo, ka 2014. 
gada decembrī mūžībā aizgājuši 31 cilvēki:

Der atgādināt, ka mūsu val-
stī darbojas vairāki likumi, kas 
reglamentē dzīvnieku turēšanas 
kārtību, visvieglāk ar tiem iepazī-
ties mājaslapā http://sirdsdraugs.
lv, kur ir dotas attiecīgas saites un 
ir cita mājas dzīvnieku turētājiem 
noderīga un interesanta informā-
cija. Bet tikpat labi var apmeklēt 
mājaslapu http://likumi.lv un pat-
stāvīgi sameklēt interesējošos 
dokumentus. 

Sabiedrība ir ieinteresēta, lai 
dzīvnieku saimnieki rūpīgi pieska-
ta savus mīluļus un neaizmirst, ka 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 
266 nosaka īpašas prasības ne 
tikai suņa, vai kaķa turēšanai, bet 
arī citu mājas (istabas) dzīvnie-
ku turēšanai, tirdzniecībai un de-
monstrēšanai publiskās izstādēs, 
kā arī suņa apmācībai. Bet vai ik 
dienu katrs varam pārliecināties, 
ka netiek ievērotas viselemen-
tārākās prasības. Kurš nezina, 
ka pilsētās un ciemos ārpus no-
robežotās teritorijas suns jāved 
pavadā? Pilsētās un ciemos ār-
pus norobežotās teritorijas suns 
bez pavadas var atrasties zaļajā 
zonā un mežā (izņemot vietējo 
pašvaldību noteiktās vietas, kur 
saskaņā ar vietējo pašvaldību 
saistošajiem noteikumiem tas ir 
aizliegts) pastaigas laikā īpaš-
nieka vai turētāja uzraudzībā un 
redzeslokā tādā attālumā, kādā 
īpašnieks vai turētājs spēj kon-
trolēt dzīvnieka rīcību. Ārpus pil-
sētām un ciemiem viensētās suni 

var turēt ārpus telpām nepiesietu, 
ja tiek nodrošināts, ka tas neap-
draud cilvēkus un dzīvniekus. Ja 
suns veic sargāšanas uzdevumu, 
tā uzturēšanās teritoriju norāda 
ar zīmi “Suns!”. Par citām prasī-
bām pat runāt šķiet ir lieki – cil-
vēki nelasa likumus un vaimanāt 
sāk, kad nelaime jau ir ienākusi 
pa durvīm. Vēl jau ir arī kaķi un 
citi dzīvnieki – to turēšanai tāpat 
ir savas prasības, kas strikti jāpil-
da.

Mūsdienās suņi, kaķi un citi 
mājdzīvnieki dzīvokļos tiek izmi-
tināti vecākiem parasti izdabājot 
bērnu vēlmēm un iegribām un 
vienā jaukā dienā, kad cilvēka 
mīlulis kļūst par apgrūti-
nājumu gan izaugušajam 
bērnam, gan viņa vecā-
kiem, tas nonāk uz ielas. 
Vecākiem, it sevišķi pilsē-
tās, būtu septiņas reizes 
jāpārdomā, pirms izpildīt 
sava bērna iegribu pēc su-
nīša, kaķīša vai cita mājas 
dzīvnieka. Jāiepazīstas 
ar likumdošanu, nopietni 
jāizsver, vai viņi būs spē-
jīgi izpildīt arī Dzīvnieku 
aizsardzības likuma un 
Dzīvnieku labturības no-
teikumu normas attiecībā 
par dzīvnieku turēšanu un 
izvešanu pastaigās? Vai 
vecāki atradīs laiku un brī-
vus līdzekļus, lai dzīvnie-
ku katru gadu profilaktiski 
vakcinētu pret slimībām, 

it sevišķi pret trakumsērgu, kas 
ir obligāts nosacījums? Vai ne-
aizmirsīs parūpēties par to, lai 
dzīvniekam tiktu piešķirts iden-
tifikācijas numurs (čips) vai citu 
piederības zīmi (žetonu, kapsulu, 
kakla siksniņu)? 

Sabiedrība būtu tikai patei-
cīga dzīvnieku īpašniekiem, ja 
viņi regulāri un rūpīgi pieskatītu 
savus mīluļus un nodrošinātu, lai 
tie nerada draudus apkārtējo dro-
šībai. Un atcerieties, likuma nezi-
nāšana neatbrīvo no atbildības! 

Un visbeidzot – būtu daudz 
vieglāk disciplinēt ļaudis, ja li-
kums atļautu turēt mājas (ista-
bas) dzīvnieku tikai tiem, kuri ie-
maksā iespaidīgu depozītu kādā 
speciāli izveidotā kontā, un šo ie-
maksu atgūtu tikai tad, kad dzīv-
nieks aiziet mūžībā, turklāt pie 
nosacījuma, ka visā dzīvnieka 
mūža laikā visas likuma prasības 
tika godprātīgi izpildītas.

Juris ROGA
Autora foto

Par mūžīgo tēmu
Lai arī mūsu pilsētā un novadā klaiņojoši kaķi un suņi vairs 
nav tik bieži sastopami kā pirms gadiem desmit, tomēr ne-
apzinīgi dzīvnieku turētāji acīmredzot vēl arvien nav retums, 
jo laiku pa laikam atkal un atkal nākas dzirdēt sūdzības par 
klaiņojošu dzīvnieku radītu apdraudējumu.

Prāta kāršu 
spēle

Decembrī Dagdā tomēr noti-
ka novada Ziemassvētku zo-
lītes turnīrs. 

Šis bija iepriekš neplānots 
turnīrs, kas notika pēc zoles spēl-
maņu lūguma. Tādejādi Dagdas 
novada ilggadīgā tradīcija pava-
sarī un rudenī rīkot zoles turnīru 
papildināta ar vēl vienu šādu pa-
sākumu. 

Ziemassvētku zolīte Dagdā 
tika spēlēta pēc Latvijas Zolītes 
federācijas noteikumiem. Dag-
dā šo turnīru jau vairākus ga-
dus organizē vietējais uzņēmējs 
Raimonds Nipers. Turnīrs notika 
sadarbībā ar Dagdas novada 
pašvaldību, tajā piedalījās 18 da-
lībnieki, kuri izspēlēja 24 spēles 
septiņās kārtās. Tādējādi tika no-
teikti labākie Dagdas novada zol-
maņi. Turnīra uzvarētāji: 1. vieta 
-- Jurijs Dmitrijevs; 2. vieta -- Ana-
tolijs Silinevičs; 3. vieta -- Pāvels 
Silinevičs. 

Ir prāta un ir veiksmes kār-
šu spēles, zole ir prāta kāršu 
spēle, jo lai uzvarētu, vairāk 
par veiksmi nepieciešamas 
labas spēlēšanas prasmes un 
ass prāts.

Juris ROGA

Suņa turēšanas pozitīvais piemērs 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 10. janvāris

SVĒTDIENA, 11. janvāris

LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Džeronīmo Stiltons 
7.30 Tillija un draugi
8.00 Jakari 
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Brīnumskapja skola
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Itālija, mana mīla
12.00 Kristus Piedzimša-
nas svētku dievkalpojuma 
kopsavilkums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptau-
ja 2015
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Melns. Sarkans. 
Zelts. 
16.10 100 g kultūras
16.55 Selfridžs
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Apsolītā līgava
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mf. Caur adatas aci
23.05 R. Paula dziedāša-
nas svētki 
1.40 Neatklātā Arktika
2.45 Mf. Lielpilsētas ugunis
4.15 Aculiecinieks
4.30 Lecam pa vecam
5.05 Sapnis par pili

LTV7

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.05 Visas durvis vaļā

6.35 Spots
7.05, 13.30, 3.55 LTV - 60
8.15 Zebra
8.30 Latvija var!
8.45 Ielas garumā
9.15 Mf. Lapsa un meitene
11.00, 12.30 PK bobslejā
12.00 Vides fakti
14.00 Mf. Sapņu viesnīca
15.45 Leģendārie albumi
16.40 Rokkoncerts
17.20 Ulda Marhilēviča ju-
bilejas koncerts 
19.15 Mf. Atklātā tuksnesī
21.00 Anekdošu šovs 
22.00 Noziegums
23.05 Eiropa koncertos
0.00 Mf. Sazvērniece
2.10 Latviešu teātra Zelta 
dziesmas

LNT

6.00, 3.10 Kādas slimības 
vēsture
6.50 Bernards
7.10 Nedēļa novados
7.35, 11.25 Karamba!
8.05 Kā izdzīvot pie vecā-
kiem? 
9.00, 3.55 LNT Brokastis
10.00 Īpaši smags gadī-
jums
10.55 Galileo 
11.50 Mis Mārpla
13.55 Mistiskās slimības
14.55 Greizais spogulis
16.55 Dzintara dziesmas
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Dallasa 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura
23.00 Pēdējie Grimmi 
23.55 Mf. Sirdsāķītis
1.40 Mf. Mīlestības spēle
4.40 Briklberija 

TV3

6.15 Tāda mums ģimenīte!
6.40, 11.00 Betija Vaita un 
vecie ērmi 
7.00 Monsuno
7.25 Aģents Dadlijs 
7.55 Redakai
8.15 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.30 Amerikas smieklīgā-
kie videokuriozi 
10.00 Superbingo
12.00 Mf. Galaktikas mek-
lējumos
14.05 Mf. Īstā terapeite
16.10 Mf. Ivans cara dēls 
un Pelēkais vilks
18.00, 4.15 Dullās sacen-
sības 
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Nepārspējmais 
Halks
22.10 Mf. Sabiedrības ie-
naidnieki
1.00 Mf. Galaktikas meklē-
jumos
2.40 Mf. Bāgātību salas 
bērni. Bagātību salas kauja

TV3+

7.00 Multfilmas
8.35 Skapis 
9.25 Nereālais stāsts
9.55 Paspēt 24 stundās
10.55 Meiča. Х/ф
13.15 Mf. Sitiens, vēlreiz 
sitiens
15.00 Mf. Drakonu pazeme 
3. Lāstu grāmata
16.45 Mf. Pīters Pens 
18.35 Intuīcija
19.40, 0.40 Randiņš ar 
zvaigzni
21.00 Mf. Nakts muzejā
22.55 Galvenais aizdomās 
turamais

TV5

7.30 Kristiešu programma
8.00 Es ārstēju
9.00, 12.55 Top-shop
9.15 Iemāciet man dzīvot
10.15 Gribu mājās
10.45, 23.10 Izmailova 
parks
13.10 Īpašās nozīmes 
aģents
16.50 Hokejs
19.30 Tālbraucēji
21.30 Mf. Maestro
0.55 Mūzika

PBK

6.20, 9.00, 11.00 Ziņas
6.30 Raidījums
6.55 Šurum burum
7.05, 9.25 Belka un Strelka
7.30 Mf. Trīs rieksti Peln-
rušķītei
9.40 D.Krilova piezīmes 
10.00 Kamēr visi mājās
11.30 Uzmini melodiju
12.25 Mf. Mīlestība un ba-
loži
13.30 Mf. Dienesta romāns
16.50 Jaunais gads Pirma-
jā
20.00 Laiks
20.25 Bende
22.25Mf. Medību nacionā-
lās īpatnības ziemas pe-
riodā.
23.50 Anglija kopumā un 
pa daļām
0.40 Euronews
1.10 Mf. Šī jautrā planēta
3.00 Mf. Pieaugušie bērni
4.15 Jūrmala
5.35 Mūzika

RenTV Baltic

6.00 Skatīties visiem!
6.15 Afromaskavietis 

7.05 Fatālisti! Seriāls
10.55 Dievu ēdiens
11.55 Top-shop 
12.10 Jūrmala
13.25 Mf. Pasažieris bez 
bagāžas
17.25 Mf. Piedošana
19.20 Mf. Mamma negribot
21.50 Mf. Gūstekne
23.20 Titāniks. Reportāža 
no aizsaules

RTR Krievija

5.15 Mf. Es tevi mīlēšu 
vienmēr
8.30 Pats sev režisors
9.20, 13.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Smieklu panorāma 
10.45 Rīta pasts
11.25 Dzīvnieku pasaulē
12.00 Kulinārā zvaigzne
13.30 Izmailova parks
15.20 Nadzeždas Kadiše-
vas jubilejas koncerts
17.20 Mf. Princese Vardīte
21.35 Humora raidījums

ONT

6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas dievkalpo-
jums
8.25 D.Krilova piezīmes
8.45 Kamēr visi mājās
9.35 Fazenda
10.10 Grigorijs Taratorkins
11.10 Uzmini melodiju
11.50, 15.20 Mf. Zaķis bez 
ausīm. 
15.15 Sports
16.00 Jaunais gads
19.00 Kontūras
20.05 Estrādes teātris
22.15 Mf. Svešie

Baltkrievija 1

6.20 Mf. Slēgto durvju 
nakts
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls 
8.40, 23.00 Mf. Mīlestība 
lielā pilsētā
9.45 Par ēdienu! 
10.20 Sieviešu žurnāls
11.10 Centrālais reģions
11.35 Zona X 
12.05 Izmeklēšanas noslē-
pumi
12.40 Pārnesumkārba
13.15 Nezināmā Baltkrie-
vija
13.45 Mūsējie
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.20 Lielā reportāža
15.55 Gigantu liktenis
16.25 Ja es būtu cariene...
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Laika ziņas
21.15 Mf. Vecais jaunais

Baltkrievija 2

6.05, 22.05 Mf. Stikla māja
7.50 Augstāk par jumtu
8.25 Avatars. Leģenda par 
Aange
9.15 Fitnews
9.50 Saprast un neitralizēt
10.20, 19.25 TV barometrs
10.25, 20.20 Interni
11.30 Mf. Es gribu to re-
dzēt!
12.10, 15.10 Biatlons
13.05 Pretplūsma Krievija
16.05 Mf. Fantastiskais 
četrinieks
18.15 Superloto
19.05 Karsts ūdens
20.00 Sportloto 5 no 36
20.05 KENO
21.25 Pārlādēšana
23.50 Tikšanās ar ...

LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Džeronīmo Stiltons 
7.30 Tillija un draugi
8.00 Jakari 
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te! 
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Lapsa un meite-
ne
12.15 Mf. Tūkstošspalvīte
13.20 Momentuzņēmums
13.35 100 līdz 100
14.05 700 pasaules brīnu-
mi
14.35 Ciemiņš virtuvē
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Neatklātā Arktika
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptau-
ja 2015
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Mf. Lielpilsētas ugu-
nis
23.00 Tautas deju ansam-
bļa Zelta sietiņš 55 gadu 
jubilejas koncerts
1.20 Inspektors Džordžs 
Džentlijs 
3.00 Imantdienas 2013
5.05 TE!

LTV7

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.05 Visas durvis vaļā
6.35 Spots
7.05 Melu laboratorija

8.00 Province
8.30 V.I.P. - Veiksme. In-
tuīcija. Prāts
9.15 Sporta studija
10.00, 11.30 PK skeletonā
11.00 1000 jūdzes līdz Eņ-
ģeļu pilsētai
12.30 Citādi latviskais 
13.00, 15.00 PK bobslejā
14.00 Sniega bizness
16.05 Aizliegtais paņē-
miens
17.00 Mf. Sazvērniece
19.10 Eiropa koncertos
20.00 Anekdošu šovs 
21.00 Midsomeras slepka-
vības 
22.45 SOKO Vismāra
23.35 Mf. Spožā zvaigzne
1.45 Lielais pārgājiens
2.30 Nezāles neiznīkst
5.10 LTV - 60

LNT

6.00, 2.05 Kādas slimības 
vēsture
6.50 Bernards
7.05 Degpunktā
7.35 Karamba!
8.05, 4.20 Kā izdzīvot pie 
vecākiem? 
9.00, 2.50 LNT Brokastis
11.00 Uzmanību, gatavību, 
remonts!
11.55, 5.00 Slepenās lie-
tas: citplanētieši
12.50 Šerloks Holms
14.50 Mf. Sirdsāķītis
16.50 Dīvainie Ginesa re-
kordi
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Atgriezties mājās
19.00 Īpaši smags gadī-
jums
20.35 Dzintara dziesmas
21.30 Mis Mārpla
23.35 Greizais spogulis

1.20 Diagnoze – vācēji
5.40 Briklberija 

TV3

6.15 Čūska no 23. dzīvokļa
6.50 Monsuno
7.15 Aģents Dadlijs 
8.10 Šīna planēta
9.10 Bruņurupuči nindzjas 
10.00 Auto ziņas
10.30 Ievas pārvērtības
11.15 Mf. Bāgātību salas 
bērni-1. Bagātību salas 
kauja
13.20, 3.10 Ekstrasensu 
cīņas 
15.00, 1.20 Mf. Karsējmei-
tenes. Visu vai neko
17.05 Mf. Djūss Bigalo - vī-
rietis žigalo
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Ivans cara dēls 
un Pelēkais vilks
21.25 Mf. Īstā terapeite
23.30 Mf. Algotnis
5.00 CSI Ņujorka 

TV3+

7.05 Multfilmas
8.35 Mf. Tētis sprukās 
10.10 Skapis 
11.00 Dežūreņģelis 
13.40 Mf. Nevainojams 
plāns
15.40 Mf. Brīvdienas
18.10 Mf. Pasaka par De-
spero
19.55 Virtuve 
21.00 Mf. Pīters Pens
23.00 Mf. Raganas laiks
0.40 Mf. Par brīnišķīgajām 
sievietēm!

TV5

8.00 Es ārstēju
9.00, 14.15 Top-shop

9.15 Mājas restorāns
10.10 Biznesa pieeja
10.45, 23.25 Izmailova 
parks
12.30 6 kadri
13.15 Uz nažiem
14.30 Īpašās nozīmes 
aģents
18.10 Greizais spogulis
20.00 Mf. Meklēju sievu ar 
bērnu
1.10 Kriminal+
1.35 Mūzika

PBK

6.10 Mūzika
6.30, 0.55 Euronews
7.00, 9.00, 11.00, 17.00 
Ziņas
7.10 Raidījums
7.45, 9.20 Multfilmas
8.00 Aļona Apina
10.15 Kulinārijas raidījums
11.30 Šurum burum
11.40 Uzmini melodiju
12.25 Mf. Operācija. 
14.50, 17.20 Mf. Viens uz 
visiem. 
18.55 Kas grib kļūt par mil-
jonāru?
20.00 Laiks
20.20 Estrādes teātris
22.25 Anglija kopumā un 
pa daļām
23.20 Šovakar
1.25 Mf. Vientuļajiem pie-
šķir vietu kopmītnē
3.10 Mf. Duļsiņeja Tobos-
skaja

RenTV Baltic

6.05, 11.20, 12.15, 18.00 
Skatīties visiem!
6.50 Vecpuiši
8.25, 15.55 Maldu teritorija 
10.20 Slepenās teritorijas

12.00 Top-shop 
12.50 Pasaules noslēpumi 
13.55 Kādi ļaudis
14.55 Dīvaina lieta
19.00 Mums pat sapņos 
nav rādījies
22.00 Jūrmala
23.40 Dokumentālais pro-
jekts

RTR Krievija

5.20, 7.15 Mf. Kāds zaudē, 
kāds atrod
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 
Ziņas
8.45 Suņu pasaule
9.15 Sestdienas talka
10.10, 13.20 Ziņas-M
10.25 Mana planēta
11.00 Mf. Jūra līdz ceļiem
13.30 Tas ir smieklīgi
16.10 Allas Pugačovas ju-
bilejas vakars
19.35 Jaungada zvaigžņu 
parāde
21.40 Jaungada zilā ugun-
tiņa 2015
1.30 Mf. Sveicināti, es 
esmu jūsu tante!
3.20 Mf. Sniegbaltīte pie-
augušajam dēlam

ONT

6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 
Ziņas
8.05 Šurum burum
8.25 Veselība
9.25 Kulinārijas raidījums
10.10 Ideālais remonts
11.15 Gudrinieces un gud-
rinieki
12.00 Mf. Kā nozagt miljo-
nu
14.30, 15.20 Mf. Titāniks
15.15, 19.55 Sports

18.30 Melnbalts
20.00 Šovakar
21.50 Leģendas Live
22.30 Kas? Kur? Kad?

Baltkrievija 1

5.45 Būtība
6.10 Mf. Sniega eņģelis
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50, 22.25 Mf. Mīlestība 
lielā pilsētā
9.50 Par ēdienu! 
10.25 Kulinārā diplomātija
11.10 Remonta stāsts
11.50 Veselība 
12.30 BaltkrievijaLIFE
13.00 Zvaigžņu dzīve
14.15 Reģionālās ziņas
14.30, 23.30 Liela starpība
16.10 Mf. Resnīšu skola. 
20.00 Panorāma
20.40 Mf. Slēgto durvju 
nakts
23.20 Sports

Baltkrievija 2

6.00 Mf. Karnevāls
8.40 Baltkrievu virtuve
9.15, 20.15 TV barometrs
9.20, 20.20 Interni
10.50 Kapeika kapeikā
11.25 Ekstrasensu cīņas
12.55 Biatlons
14.20 Ir nu gan!
14.55 Comedy Batls 
16.00 Comedy woman
17.05 Ikri
18.15 Jūsu loto
18.40 Loterija Piecinieks
18.55 Mītu mednieki
20.00 Sportloto 6 no 49
20.05 KENO
21.50 Tikšanās ar ... 
22.25 Bafija pret vampī-
riem
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PIRMDIENA, 12. janvāris

LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mī-
lestībai
10.35, 12.35, 13.55 Top-
Shop
10.50 Mf. Apsolītā līgava
12.55 Gārfīlda šovs
13.25 Dardarija Zeme, 
kurā viss ir iespējams
14.15 1000 jūdzes Ķīnā
17.10 Aculiecinieks
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņē-
miens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. In-
tuīcija. Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Valdība 
0.25 De facto
1.00 Mf. Caur adatas aci
5.00 Vides fakti
5.30 Es - savai zemītei

LTV7

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Al-
bānijā
6.30 Vienmēr formā! 
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgrie-
žas 
9.35, 16.15 Alpu dakteris 
10.25, 19.05 Šefpavārs lī-
dzņemšanai 
11.20 De facto
12.00 Baltijas zēnu koru 
koncerts

13.40 LTV – 60
15.45, 1.30 Labākais no 
Euromaxx
18.35 Bezceļu tūrisms
20.00 Dzīve savvaļā
21.05 Mf. Atklātā tuksnesī
22.45 Bezceļu tūrisms
23.15 Midsomeras slepka-
vības 
1.00 Izgaršot Brazīliju
5.00 SeMS 

LNT

6.15, 4.50 Bernards
6.30 Nedēļa novados
7.00, 3.20 900 sekundes
9.00, 0.00 Dzīvīte
9.25, 14.20 Televeikala 
skatlogs
9.40 Kurts Seits un Šura
11.40, 2.30 Karamba!
12.10 Dzintara dziesmas
13.05 Sirds melodija
14.00, 17.50, 20.00 LNT 
ziņas
14.35 Diagnoze – vācēji
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Mīlestība ne-
kad nebeidzas
18.00, 1.15 Gumušas 
stāsts
20.35 Degpunktā
21.05 Ekstrasensi – detek-
tīvi 
22.00 Atgriezties dzīvam
23.00 Kāršu nams
0.20 LNT ziņu TOP 10
5.40 Kristīgā programma 

TV3

6.40 Smurfi
7.10 Denijs Spoks 
7.40, 14.00 Madagaskaras 
pingvīni 
8.00 Tētuka meitiņas
9.00, 1.20 Neiespējamā 
misija

9.55 Būt par papucīti 
10.55 Māmiņu klubs 
11.30 Amerikas smieklīgā-
kie videokuriozi 
11.55 Ūsainā aukle 
13.30 Beibleidi 
14.35 Aģents Dadlijs
15.00, 0.55 Simpsoni 
15.30 Atriebība 
16.25, 20.20 Virtuve
17.00, 2.10 Rozenheimas 
detektīvi 
18.00, 3.00 Ēnu spēles
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un bries-
monis 
0.00 Nekā personīga
5.00 CSI Ņujorka 
5.45 Risks

TV3+

6.55, 17.50, 2.10 Māja 2
7.45, 14.50 Ekstrasensu 
cīņas
9.00 Mf. Nakts muzejā
10.50 6 kadri.
11.20, 15.50 Comedy Club
12.40, 16.50 Kurš mājās ir 
saimnieks?
13.35 Intuīcija
18.50, 00.40, 01.10 Brīv-
dienas meksikā
19.55 Interni 
20.55 Šerloks Holmss
23.05 Mf. 

TV5

7.00 Tālbraucēji
8.55 6 kadri
9.25 Dežūreņģelis
10.15, 12.55 Top-shop
10.30, 17.05 Lavrovas me-
tode
11.30, 18.35 Ģimenes drā-
mas
12.25, 22.25, 1.35 Krimi-

nal+
13.25 Meklēju sievu ar bēr-
nu
18.05 Dzīves patiesība
19.40 Ziņas
19.50 Sasisto lukturu ielas
22.00 Vakars@22
23.00 Patiesais laiks
23.30 Nedēļas robežās
0.00 Smieties atļauts
2.00 Mūzika

PBK

6.00, 0.30 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 1.00 Ziņas
6.40 Mf. Draudzenes no 
Hartleiksitijas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Georgijs Taratorkins
12.35, 14.20 Mf. Sportlo-
to-82
14.50 Valentīna Teļičkina
15.55, 4.30 Moderns sprie-
dums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks. Latvijas Laiks
21.20 Bende
23.35 Anglija kopumā un 
pa daļām
1.15 Mf. Lietussargs jaun-
laulātajiem
2.55 Mf. Veiksmes zigzag
5.25 Mūzika

RenTV Baltic

6.00, 13.00 Izmeklētāji
6.25 Vovočka
6.50, 14.00 Belka un Strel-
ka
7.04, 0.14 Laika prognoze
7.05 Firmas vēsture
8.45 Skatīties visiem!
9.00, 19.40 Saviesīgas va-
kariņas
10.05 Top-shop 
10.20, 20.45 Maldu terito-
rija 

12.30, 0.15 112
13.35 Jūrmala
14.20 Bernards
14.25, 18.30 Drošs līdzeklis
15.25 Ģimenes drāmas
16.30 Nemelo man!
22.50 Pasaules noslēpumi 
23.50 Ziņas 24
0.40 Kriminālās spēles

RTR Krievija

5.00 Krievijas rīts
9.05 Civilizācijas mīklas
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 
Ziņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Zvaigznes sirds
15.00, 4.10 Kamēr ciems 
guļ
16.30 Nabaga radinieki
17.30 Tiešais ēteris
19.50 Mf. Ticu - neticu
22.40 M. Žvaņecka kon-
certs
23.35 Uzticīgi zvērestam
0.30 Kamenskaja
1.20 Mf. Vecais Jaunais 
gads

ONT

5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
1.00 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Balabols
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Šovakar
15.50 Precamies!
17.20 Dzimtsarakstu nodaļa
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Principa jautājums

21.15 Mf. Mīlestība ar 
šķēršļiem
23.10 Lidojums Juanajā 
gadā

Baltkrievija 1

5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 23.05 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas zi-
ņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.50 
Zona X
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs
9.45 Mf. Jaunās vecās mā-
jas 
10.00, 12.00, 15.00 90 se-
kundes
11.10 Zvaigžņu dzīve
12.15, 14.25 Resnīšu skola
14.15, 17.40 Reģionālās 
ziņas
16.25 Mūsējie
16.40 Baltkrievijas Laiks
18.20 Arēna
19.00 Forums 
20.00 Panorāma
20.45 Pēdas
22.30 Aktuāla intervija

Baltkrievija 2

6.00 Telerīts
8.00, 9.05, 20.20 TV baro-
metrs
8.05, 15.45 Saška
9.35 Saprast un neitralizēt
10.35 Mf. Pretplūsma
12.20 Bafija pret vampīriem
14.40 Comedy Batls 
16.50 Taxi
17.50 Universitāte
19.45 Prāta vētra
20.25 KENO
20.30 Piemāni mani
21.25 Mf. Nejaušs aculieci-
nieks
22.20 Gribu nokļūt televīzijā!!
22.25 Hali gali

LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 13.55 Top-
Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Jakari 
13.25 Kas te? Es te! 
14.15 1000 jūdzes Ķīnā
16.15 Patvērums mīlestībai
17.10, 23.20 100 g kultūras
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Kino diena
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Atklāti par Ebolu
0.05 Aizliegtais paņēmiens
1.00 V.I.P. - Veiksme. In-
tuīcija. Prāts
1.45 Vai Rīga jau gatava? 
5.00 Vides fakti
5.30 Skats no malas

LTV7

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Al-
bānijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgrie-
žas 
9.35, 16.15 Alpu dakteris 
10.25, 19.05 Šefpavārs lī-
dzņemšanai 
10.55 Skats no malas
11.25 Aizliegtais paņē-
miens
12.20 Melu laboratorija
13.20 LTV – 60
15.45, 1.35 Vienmēr formā!

18.35 Ekstrēmie kadri
19.35 Kalle nāk
20.25 Dinozauru planēta
21.25 Itālija, mana mīla
22.25 Selfridžs 
23.30 Dzīve savvaļā
0.30 Noziegums
5.00 SeMS 

LNT

6.10, 11.35 Karamba!
6.25 Klīvlenda šovs 
6.45, 3.10 Šodien novados
7.00, 3.20 900 sekundes
9.00, 23.55 Dzīvīte
9.25, 14.20 Televeikala 
skatlogs
9.40 Mf. Kur laime iesākas
12.10 Dallasa 
13.05 Sirds melodija
14.00, 17.50, 20.00 LNT 
ziņas
14.35, 1.00 Diagnoze – vā-
cēji
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Mīlestība ne-
kad nebeidzas
18.00, 1.45 Gumušas 
stāsts
20.35 Degpunktā
21.05 Mf. Mana sieva - 
priekšniece
23.00 Nikita 
0.15 Atgriezties dzīvam
4.50 Bernards
5.40 Kristīgā programma 

TV3

6.40 Smurfi
7.10 Denijs Spoks 
7.40, 14.00 Madagaskaras 
pingvīni 
8.00 Tētuka meitiņas
9.00, 1.25 Neiespējamā 
misija
10.00 Drošības aģenti 

V.A.I.R.O.G.S
10.55 Reiz sensenos lai-
kos
11.55 Ūsainā aukle 
13.30 Beibleidi 
14.35 Aģents Dadlijs
15.00, 1.00 Simpsoni 
15.30 Atriebība 
16.25, 20.20 Virtuve
17.00, 2.15 Rozenheimas 
detektīvi 
18.00, 3.00 Ēnu spēles
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Motīvs?
23.05 Slepkavība 
0.00, 5.00 CSI Ņujorka
5.45 Risks

TV3+

7.30, 17.50, 1.00 Māja 2
08.20, 14.50, 20.55 Ekstra-
sensu cīņas 
9.15 6 kadri
9.45 Šovbiznesa slepenie 
materiāli
10.40 Amazonietes
11.40, 15.50 Comedy Club
12.40, 16.50, 17.20 Kurš 
mājās ir saimnieks? 
13.40, 19.55 Interni
18.50, 23.30, 00.00 Brīvdie-
nas Meksikā 
22.30 Mf. Es atceļu nāvi

TV5

6.40 Dzīve - nolādētā loma
7.30, 14.10 Nevar būt!
8.25 Dežūreņģelis
9.25, 12.55 Top-shop
9.40 Mf. Sniegbaltītes iz-
saucāt?
11.00 Ģimenes drāmas
11.55 Nedēļas robežās
12.25, 22.25, 2.25 Krimi-
nal+
13.10 Paralēlā pasaule
15.10 Sasisto lukturu ielas
17.05 6 kadri

17.35 Mf. Kazaņas bārene
19.10 Ziņas
19.20 Hokejs
22.00 Vakars@22
23.00 Patiesais laiks
23.30 Mf. Karnevāla nakts 
2, vai 50 gadus pēc tam
2.50 Mūzika

PBK

6.00, 2.10 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 2.40 Ziņas
6.40 Mf. Draudzenes no 
Hartleiksitijas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Divatā ar visiem
12.50, 14.25 Šovakar
14.50 Vīriešu/Sieviešu
15.50, 4.35 Moderns sprie-
dums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks. Latvijas Laiks
21.35 Bende
23.45 Vecais Jaunais gads 
Pirmajā
2.55 Mf. Aiz universālvei-
kala vitrīnas
5.35 Mūzika

RenTV Baltic

6.10, 13.00 Izmeklētāji
6.35 Vovočka
7.00, 14.00 Belka un Strel-
ka
7.14 Laika prognoze
7.15 Skatīties visiem!
8.05 Iesūdzi mani!
9.00, 19.40 Saviesīgas va-
kariņas
10.05 Top-shop 
10.20 Maldu teritorija 
12.30, 0.00 112
13.35 Jūrmala
14.20, 18.30 Drošs līdzek-
lis
15.25 Ģimenes drāmas

16.25 Nemelo man!
20.45 Slepenās teritorijas
21.45 Izmeklēšanu veic 
ekstrasensi-detektīvi
23.30 Ziņas 24
23.59 Laika prognoze
0.30 Kriminālās spēles

RTR Krievija

5.00 Krievijas rīts
9.05 Civilizācijas mīklas
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 
Ziņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Zvaigznes sirds
15.00, 4.10 Kamēr ciems 
guļ
16.30 Nabaga radinieki
17.30 Tiešais ēteris
19.50 Ticu - neticu
22.40 Ne-zilā uguntiņa 
2015
0.55 Kamenskaja
1.50 Vecais Jaunais gads

ONT

5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
0.50 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Balabols
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Šovakar
15.50 Precamies!
17.20 Dzimtsarakstu no-
daļa
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Bende
22.15 Vecais Jaunais gads

Baltkrievija 1

5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 23.05 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas zi-
ņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.30 
Zona X
8.10, 20.45 Pēdas
10.00, 12.00, 15.00 90 se-
kundes
10.05 Mf. Jaunās vecās 
mājas 
11.10, 15.35 Ģimenes me-
lodrāmas
12.05 Diena lielajā pilsētā
13.00 Ceļā uz sirdi
14.15, 17.40 Reģionālās 
ziņas
14.25, 23.35 Radu būšana 
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20, 22.50 Interešu sfēra
19.00 Eju tevi meklēt. Se-
riāls
20.00 Panorāma
23.25 Sports

Baltkrievija 2

6.00 Telerīts
8.00, 20.20 TV barometrs
8.05, 15.45 Saška
9.10 Fitnews
9.45, 20.35 Mf. Piemāni 
mani. 
10.40, 21.30 Mf. Nejaušs 
aculiecinieks
11.40 Ikri
12.35, 17.50 Universitāte
14.40 Comedy woman
16.50, 22.30 Taxi
19.50 Prāta vētra
20.25 Sportloto 6 no 49
20.30 KENO
22.25 Gribu nokļūt televī-
zijā!!
23.25 Hali gali

OTRDIENA, 13. janvāris
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SIA“AIBI”iepērkliellopus,
jaunlopus, aitas, kazas, zir
gus,cūkas.Labascenas.
Samaksatūlītēja.Svari.
Tālr.26142514,20238990.

Reklāma un sludinājumi

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari.
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevēja - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Žurnālistu kolektīvs

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Jurijs Roga
Aleksejs Gončarovs

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
29389143, juris.roga@apollo.lv
26065838

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Piegādes vieta: Varakļāni.
Ir transports! 

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Garums/ 
Diametrs

Egle
4.9; 5.5;  6.1 3.7; 4.3

14-17 55 55
18-24 72 68
25< 74 68

Garums/ 
Diametrs

Priede
4.9;5.5;6.1 3.7;4.3

14-17 55 55
18-24 70 68
25< 72 68

Z/S“Kurmīši” 
iepērk vasku.
Mainām šūnas 
pret vasku.  
Ražojam bišu 
vaska šūnas.
Sertificēta BIO 
vaska pārstrāde.

T. 26538824; 29106312
www.kurmisi.com

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. 

Strādājam  jebkurā laikā. 
Tālr. 29198531

Mūsu laikrakstu 2015. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, 
www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2015. gadam!
Periods Fiziskai

personai
Juridiskai
personai

Invalīdiem,
uzrādotapliecību

1 mēn. 2,85 3,41 2,50
2 mēn. 5,69 6,83 5,01
3 mēn. 8,54 10,24 7,51
4 mēn. 11,38 13,66 10,02
5 mēn. 14,23 17,07 12,52
6 mēn. 17,07 20,49 15,03
7 mēn. 19,92 23,90 17,53
8 mēn. 22,77 27,32 20,03
9 mēn. 25,61 30,73 22,54
10 mēn. 28,46 34,15 25,04
11 mēn. 31,30 37,56 27,55

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Tu katram viena, tikai viena
Kurai kā pie saules bērni 
turas klāt.
Tāpēc ir tik grūti, skumjām 
asarām birstot,
Uz mūžu zemei Tevi atdot, 
māt!

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Mečislavam Karabeško, 
māmiņu aizsaulē aizvadot.

PVD KP “Pāternieki” kolēģi

Zviedrijasfirmaspārstāvji
LatgalēPĒRKdažādus 

meža īpašumus par augstām 
 cenām. Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

māju ar saimniecības ēkām, pir-
ti un zemi (1135 m2)Krāslavas 
centrā. Ir ZG. Cena pēc vienoša-
nās. Tālr. 29723750;
garāžu Pļavu ielā, auto FORD 
GALAXY - 1.9 TDi, 1998. Tālr. 
26160359;
“VW Lupo” - 1.0, 1998, benzīns, 
tikko no Vācijas. Tālr. 26221826;
“AUDI 80” - 1.8, 1989., benzīns, 
TA līdz 07.2015. Tālr. 28743957;
“VW Transporter”- 2.4 D, rezer-
ves daļas. Tālr. 28753676;
metināšanas ģeneratoru. Darbo-
jas, pieslēdzot pie traktora. 200 
€. Tālr. 29111828;
virszemes televīzijas uztvērēju 
“TRICOLOR”. Tam pieslēgti 100 
kanāli. Tālr. 28210997;
plastmasas mucas. 1000 l. Tālr. 
26361548;
mucas 20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri. Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
govi (7. laktācija, atnesīsies feb-
ruārī). Tālr.26086013;
grūsnu teli (LB, atnesīsies febru-
ārī). Tālr.25981500;
graudus, miltus. Bezmaksas pie-
gāde. Tālr. 29485284;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Tālr. 27131681; 
miltus, graudus (ar grāmatve-
dības dokumentiem). Piegāde. 
Tālr. 29134527;
auzas, pārtikas kartupeļus. Tālr. 
22318110; 
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
sausu vai svaigi zāģētu malku. 
Tālr. 26793485; 
malku. Tālr. 28346625.

zemi ar jebkādu mežu (var
daļēji izcirstu). Visaugstākās
cenas.Tālr. 29417548;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447,20318082;
vieglās un kravas auto norakstī-
šanai. Jebkuras markas. Tālr. 
29111828;
kravas auto: MAN, SKANIA, 
VOLVO, MERCEDES; hidroma-
nipulatorus: HIAB, JOHNSON, 
LOGLIFT, FISKAR, kā arī trakto-
rus T - 40 un MTZ vai citus. Tālr. 
29535410;
traktoru T-40 un MTZ priekšējās 
un aizmugurējās riepas. Tālr. 
28658540;
senlaicīgas dzintara krelles un 
rotaslietas, dzintara gabalus. 
Tālr. 28282963;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

VAJADZĪGS matemātikas pri-
vātskolotājs Krāslavā (vidussko-
la, 12. klase). Tālr. 29986130. 
Meklēju mājsaimnieci. Tālr. 
25469694,26577729.
Veicu dzīvokļu un māju remon-
tu. Kvalitāti garantēju. Tālr. 
27467798.
Dzīvokļu un māju remonts. Lie-
ku flīzes,reģipsi, līmēju tapetes. 
Tālr.29274130.
Zāģēju malku. Tālr. 28753676.
Metāllūžņu izvešana, demontā-
ža. Tālr. 29279852.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
IK “Lija L” sniedz transporta pa-
kalpojumus (zeme, grants, grau-
di). Līdz 25 tonnām. No 25 līdz 
35m3. Auto pacēlāja pakalpojumi 
– 18m (koku apgriešana). Pašiz-
gāzējs ar greifera kausu (10 t). 
Tālr. 29455509.
Atdošu labās rokās sargsuni. 
Tālr. 25469694,26577729. 

SIA„RENEMP”
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65329997,29485520,
29996309,26373728,

26393921.

ZviedrijasfirmaPĒRK 
zemes īpašumus, mežus, 

daļēji izcirstus mežus. 
Tālr. 26645115

Firma piedāvā darbu ekska-
vatora un frontālā iekrāvēja 
operatoriem. Darbs Krāslavas 
novadā, iepriekšēja pieredze 
obligāta. 

Tālr. 28688223.

11. janvārī Krāslavas Kultū-
ras namā plkst. 15.00 notiks 
Senioru Jaungada vakars.

Līdziņemamsgroziņš!

Veikalā “UK Mode” 
atlaižunedēļa

no9.līdz18.janvārim.
•	 Bērnu ratiņiem, manēžām, 

suvenīriem - 5 %;
•	 Rotaļlietām, apaviem, stai-

gulīšiem, vējjakām - 10 %;
•	 Sieviešu un vīriešu apģēr-

biem - 60 %.
•	 Jauns lielo izmēru apģērbu 

pievedums.
Darbalaiks:

darbadienās10.0018.00,
S.,SV9.0014.00

Skumju brīdī esam kopā ar 
Fainu Bohani, māmuļu mū-
žībā pavadot.

PII “Pienenīte” kolektīvs

SIA “AIBI” aicina darbā Ine-
šos kautuves darbiniekus. 
Labs atalgojums. Dzīvesvieta. 

Tālr. 29478728

Veikalam“Vissdārzam” va-
jadzīgs atbildīgs, darbu mīlošs, 
punktuāls PĀRDEVĒJS.

Tālr. 29710131, 29505217

Autoskola
“AUTOMADARA”

uzņem“B”kategorijas
autovadītājukursos.

Dagdā, Ezera 3.
Tālr. 29427803,29455509.

SIA “EL-REDA” 
piedāvā(garantija,

piegāde):
- televizorus “LG” u. c. (sākot no 
EUR 99);
- ledusskapjus INDESIT u. c. 
(sākot ar EUR 125)
- veļas mašīnas (sākot no 
EUR 45);
telefonus (sākot ar EUR 10);
- satelīttelevīzija (sākot ar 
EUR 10) 
- sadzīves tehnikas, pulksteņu 
remonts, atslēgu izgatavošana.

Jaungada atlaides!

Vienības ielā 1, Krāslava. 
Tālr.29473211,65626523.

Delna aicina balsot par 
deputātu reputāciju

Laidotuiespējuiedzīvotājiempaustsavuattieksmipretpo
litiķuapšaubāmorīcību,SabiedrībaparatklātībuDelnauz
sākinformatīvokampaņu“Kodeputātinoklusē?”.Tāslaikā
atjaunotajā12.SaeimasuzraudzībasportālāDeputatiuzdel-
nas.lvikviensinternetalietotājsvarpiedalītiesbalsojumā,iz
sakotsavuvērtējumupar12.Saeimasdeputātuapšaubāmo
rīcību,kurarezultātāveidojasnosodītākonedarbuantitops.

Lai tautas kalpos 
nerodasvisatļautības

sajūta

“Laiks starp vēlēšanām ir tik-
pat būtisks deputātu vērtēšanai kā 
pirmsvēlēšanu laiks. Ja iedzīvotā-
ji neseko līdzi politiķu darbiem un 
nedarbiem, tautas kalpos rodas 
visatļautības sajūta,” uzskata Del-
nas direktors GundarsJankovs.
“Mēs ar šo kampaņu aicinām pa-
rādīt savu individuālo attieksmi 
pret tādu apšaubāmu rīcību kā 
braukšana dzērumā, 
radinieku pieņemšana 
darbā, iespējama bal-
su pirkšana, kā arī citi 
netikumi, kas raksturīgi 
mūsu deputātiem. Del-
na kopā apkopojusi ap 
70 gadījumu - gan ne-
sen konstatētus pārkā-
pumus, gan senākus nedarbus.” 

“Delna vēlas turpināt diskusi-
ju par to, vai deputātam vajadzētu 
turpināt darbu sabiedrības labā, 
ja tas ir iesaistīts ētikas, interešu 
konfliktu, korupcijas vai citos pār-
kāpumos, it īpaši, ja apšaubāma 
rīcība konstatēta pēc deputāta 
zvēresta nodošanas,” norāda G.
Jankovs.  

“Kodeputātinoklusē?”

Datu bāzē ir pieejama infor-
mācija par visiem 100 Saeimas 
deputātiem un to līdz šim uzkrā-

to un publiski pieejamo ne tik 
glaimojošo pieredzi četrās kate-
gorijās - „Korupcija un krimināl-
pārkāpumi”, „Interešu konflikti”, 
„Slikta pārvaldība” un „Ētika”. Šie 
gadījumi ir pieejami lietotāju bal-
sojumam, kas atspoguļosies kā 
deputātu lielāko nedarbu antitops 
sabiedrības vērtējumā. Balsoju-
ma rezultāti ļaus novērtēt sabied-
rības iecietību pret politiķu apšau-
bāmo rīcību

„Ja vēlēšanās sabiedrībai 
ir iespēja deputāta kandidātu 

izsvītrot, tad www.
deputatiuzdelnas.lv 
šobrīd dod iespēju ik-
vienam nobalsot un 
parādīt savu attieksmi 
pret konkrētu rīcību. 
Tas ļauj iegūt priekšsta-
tu, cik daudzi atbalsta 
vai neatbalsta rīcību, 

kas nonākusi mediju uzmanības 
lokā un izraisījusi rezonansi”, tur-
pina G.Jankovs.

Lai deputāta personība, sla-
va un sabiedrībā izveidojies tēls 
pēc iespējas mazāk ietekmētu 
apmeklētāju vērtējumu, mājas la-
pas sākumlapā visi apšaubāmās 
reputācijas gadījumi ir pieejami 
saīsinātā formā, neminot depu-
tāta vārdu. Deputāta personību 
var uzzināt, kad lietotājs ir pau-
dis savu attieksmi pret konkrēto 
gadījumu, nobalsojot ar kādu no 
saviem sociālo tīklu profiliem. 

 Laikraksta“Ezerzeme”
redakcija

pieņem sludinājumus 

katrudarbadienu
no plkst. 8.00 līdz 17.00.

Tālr. 65681464.
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